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kapittel 1

Styrets oppsummering

KORONAPANDEMIEN HAR PREGET store deler av lands-
møteperioden. Både lønnsoppgjørene, det politiske arbei-
det, vervearbeidet og ressursbruken til organisasjonen ble 
sterkt påvirket av dette.

Lektorlaget under koronapandemien
Pandemien har ført til at det har vært lite direkte kon-
takt med medlemmer og tillitsvalgte i perioden. Det har 
vært vanskelig å holde ordinære kurs for nye og gamle 
tillitsvalgte på grunn av smittesituasjonen. I stedet har 
det blitt utviklet digitale løsninger for å dekke behovet 
for skolering, og selv om fysiske kurs er å foretrekke, har 
digitale løsninger fungert godt. Det samme kan sies om 
arbeidet i sentralstyret, fagpolitisk utvalg, tariffpolitisk 
utvalg og fagutvalgene som med få unntak har foregått 
heldigitalt i perioden.

En positiv konsekvens av pandemien har vært at den 
har forsterket samarbeidet og kontakten med tonean-
givende aktører. Lederen i Norsk Lektorlag har aldri før 
hatt så hyppig direktekontakt med kunnskapsministeren 
og statssekretærene – både på tomannshånd og i fellesmø-
ter. Mer utstrakt bruk av videokonferanser har også ført til 
at enkeltmedlemmer som normalt ikke ville fått bistand 
fra Lektorlaget i enkeltmøter, fikk dette.

Våre tillitsvalgte har blitt brukt mye for å kunne vide-
reformidle erfaringer og problemer direkte fra skolene til 
statsråden, Utdanningsdirektoratet, Folkehelseinstitut-
tet og KS. Vi har sagt tydelig ifra om medlemmenes store 
frustrasjon over å ikke ha blitt møtt, verken med godt smit-
tevern, prioritering i vaksinekøen eller betaling for ekstra-
arbeidet. Halvparten av medlemmene har rapportert at de 

har jobbet mer under pandemien, de fleste tilsvarende en 
hel arbeidsdag ekstra i uken. Fraværet av kompensasjon 
har skapt stor frustrasjon.

I denne rapporten har vi viet kapittel 5 til Lektorlagets 
arbeid knyttet til koronapandemien.

Store, parallelle reformer i skolen
Solberg-regjeringen har, i likhet med foregående regjerin-
ger, hatt store politiske ambisjoner for skolen, og ønsket 
mye gjort på en gang. Resultatet er at store endringspro-
sesser har blitt igangsatt parallelt, uten å ta høyde for om 
sektoren er i stand til å håndtere dette på en god måte. 
Dette problemet har blitt forsterket av en ressurskrevende 
pandemi.

De største prosessene har også foregått i en uheldig 
rekkefølge. Eksempelvis ble ikke fagfornyelsen samord-
net med fullføringsreformen i videregående skole. Det kan 
innebære store endringer i nylig fastsatte læreplaner for 
videregående opplæring allerede om få år.

Det har også skapt problemer og frustrasjon at myn-
dighetene ikke videreutviklet eksamens- og vurderings-
systemet parallelt med læreplanene i fagfornyelsen. Dette 
tas i stedet i etterkant. Lenge etter at nye læreplaner er tatt 
i bruk, er det fortsatt uavklart hvordan eksamen i fagene 
blir.

Norsk Lektorlag har også vært kritisk til at viktige avkla-
ringer ikke ble tatt eller forankret i sektor før endringene 
ble innført. En nyinnkjøpt digital gjennomføringsløsning 
for eksamen betydde at todelte eksamener skulle utrade-
res. Etter mye faglig påvirkningsarbeid er gammel ordning 
likevel beholdt, dog kun for ett år til. Vi er representert i en 
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arbeidsgruppe nedsatt av Utdanningsdirektoratet, som 
skal følge og gi innspill til utviklingen av nye eksamener 
samt arbeidet med å styrke underveis- og standpunktvur-
dering.

Det kan også vise seg at det ligger noen snublesteiner 
for utviklingen av en god skole i at forslag til ny opplæ-
ringslov, som setter de helt grunnleggende premissene 
også for fullføringsreformen, kommer etter fagfornyelsen. 

Et av de aller største problemene er at disse store end-
ringer i skolen gjennomgående ikke følges opp med nye 
ressurser. Ingen endring ser ut til å skulle koste noe ekstra, 
verken i form av tid eller penger. Vi ser det allerede nå ved 
at det mangler nye og oppdaterte læremidler som følger 
de nye læreplanene. Det er heller ikke avsatt nok tid til en 
god innføring av fagfornyelsen.

Lektorlagets arbeid med utdanningspolitikk er nær-
mere beskrevet i kapittel 3.

Fortsatt vekst og økt innflytelse
Også i denne landsmøteperioden ser vi at det er større 
interesse for Norsk Lektorlags innspill, perspektiver og 
bidrag, både fra myndighetene, direktoratet og partene. 
Lektorlaget inviteres inn i stadig flere arbeidsgrupper, 
referansegrupper og utvalg, og får bedre vilkår for å kunne 
påvirke de lønnspolitiske og utdanningspolitiske ramme-
betingelsene til medlemmene våre.

Vi har også hatt mer samarbeid med andre lærer-
organisasjoner i perioden, både i forsøket på å berge todelt 
matematikkeksamen og få til en egen avtale om merarbeid 
under pandemien samt om pandemihåndteringen. Vi har 
samarbeidet med Skolenes Landsforbund og Creo i kam-
pen for medbestemmelse i Oslo kommune.

Vi opplever dessuten at KS i større grad enn tidligere 
ser verdien av å samtale med flere enn de største aktørene 
i tariffspørsmål.

Mindrelønnsutvikling og streik
Etter lønnsoppgjøret i 2019, da lærere med kort utdanning 
ble løftet, lå det til rette for at det skulle være lektorenes 
tur i lønnsoppgjøret i 2020. Anslaget på lønnsveksten lå på 
3,6 prosent. Så rammet pandemien Norge, og lønnsopp-
gjøret ble derfor gjennomført på høsten. Den store usik-
kerheten knyttet til arbeidsledighet og nasjonal økonomi 
gjorde at konkurranseutsatt industri, som setter rammene 

for lønnsveksten, landet på bare 1,7 prosent. Dette ble der-
med rammen for lektorene, som fikk et lønnstillegg på 
1700–1900 kroner.

I mellomoppgjøret i 2021 ble frustrasjonen over høs-
tens dårlige oppgjør ytterligere forsterket av at industrien 
viste seg å ha fått en lønnsvekst på over 2 prosent – ikke 
1,7 prosent, som ble presentert som frontfagsrammen. 
Da arbeidsgiversiden heller ikke i dette oppgjøret ville 
kompensere for mindrelønnsutviklingen, ble det streik 

Line Berg er tillitsvalgt på Horten videregående skole og var en 
av de 44 medlemmene som gikk ut i streik 8. juni 2021.  
Foto: Norsk Lektorlag

Sentralstyret i Norsk Lektorlag 2019–2021 med varamedlemmer. 
Fra venstre: Rita Helgesen (leder), Helle Christin Nyhuus 
(1. nestleder), Øystein Hageberg (2. nestleder), Tone Mauritzsen, 
Knut Arild Knutsen, Ane Kristin Rogstad, Roar Johnsen, Morten 
Kristensen, David Maximillian Graatrud, Steinar Timenes, Sigrun 
Eggereide og Anne Solbakken.
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i store deler av offentlig sektor. Norsk Lektorlag streiket i 
KS-området for første gang siden 2014.

Lektorlaget fikk stor støtte og sympati for streiken, men 
kunne realistisk sett ikke oppnå noe økonomisk når alle 
andre organisasjoner hadde akseptert Riksmeklers forslag 
eller blitt stoppet i tvungen lønnsnemnd. Fredag 11. juni 
ble Lektorlaget og KS kalt inn til Riksmekleren, og streiken 
ble avsluttet etter fire dager.

Til tross for at streiken ikke ga et umiddelbart resultat i 
form av økt lønn, mener Norsk Lektorlag likevel at det var 
riktig og viktig å markere misnøyen. Streiken ga et klart og 
kraftfullt signal til KS inn mot kommende oppgjør.

I Oslo kommune ble det ikke streik til tross for at det 
også her ble brudd i meklingen. En svært sen svarfrist til 
Riksmekler, 17. juni, ville skjøvet en eventuell streik til 
etter skoleåret. Derfor ble det beslutte å ikke gå i streik i 
Oslo kommune.

Lektorlagets arbeid med lønns- og arbeidsvilkår er nær-
mere beskrevet i kapittel 2.

Organisasjonsutvikling
I perioden har det vært tettere kontakt mellom sentral-
styret og fylkeslederne enn tidligere, særlig i forbindelse 
med lønnsoppgjørene. Til tross for begrensningene som 
følge av pandemien fikk man til flere møter med direkte 
dialog med fylkeslederne, som ga styret forankring i orga-
nisasjonen når det var et behov.

Som en oppfølging av landsmøtets vedtak i 2019 har 
første nestleder vært delvis frikjøpt, først i 40 prosent og 
deretter i 60 prosent ut perioden. Andre nestleder ble fri-

kjøpt i 10 prosent i en kortere periode. Erfaringen har vært 
positiv, men en samling av frikjøpet på første nestleder 
anbefales i det videre. Verdien av mer frikjøp og tettere 
dialog ble ikke minst åpenbar da første nestleder måtte 
tre inn som leder midt i tariffoppgjøret og under streiken i 
KS-området i 2021, fordi politisk leder ble sykmeldt. Orga-
nisasjonen er mindre sårbar når flere enn politisk valgt 
leder har noe frikjøp.

I perioden har Lektorlaget sluttført prosessen med å 
gå fra 19 til 11 fylkeslag i tråd med regionreformen. Dette 
har vært med på å forsterke en diskusjon om hvilken rolle 
fylkeslederen skal ha i Norsk Lektorlag. Diskusjonen om 
eventuelt frikjøp av fylkeslederne har også vært oppe i 
denne perioden. I forbindelse med opprettelsen av nye 
fylkeslag har det vært hyppigere fylkesledermøter enn 
tidligere.

Ny regjering, ny retning
Stortingsvalget 2021 på tampen av landsmøteperioden ga 
et tydelig signal om at det vil bli endringer i skolepoli-
tikken etter åtte år med blå regjering. «Tilbakevirkende 
kraft» for kompetansekrav for å undervise, fraværsgren-
sen, karakter i orden og oppførsel, eksamen, deltakelse 
i PISA-undersøkelsen og mye annet kan bli satt i spill. 
Arbeiderpartiet og Senterpartiet har ellers vært tydelige 
på at de ønsker en tillitsreform i skolen og et oppgjør med 
New public management-tenkingen.

Det står igjen å se hva dette vil innebære, men det går 
mot en spennende ny landsmøteperiode der vi er beredt 
til å fortsette å kjempe for det vi tror på for norsk skole. //



kapittel 2

Aktiviteter – Lønns- 
og arbeidsvilkår

Tariffoppgjørene for KS i 2020 og 2021

I 2020 VAR DET FØRSTE GANG fristen i hovedoppgjø-
ret ikke var satt til 1. mai. Oppgjøret ble utsatt til høsten 
på grunn av koronapandemien. Før man forsto hvilke 
konsekvenser pandemien ville få, anslo Norges Bank og 
Statistisk sentralbyrå at lønns- og prisveksten ville ligge 
på om lag 3,6 prosent. Da det utsatte oppgjøret i konkur-
ranseutsatt sektor (frontfaget) var gjennomført på høsten, 
endte den økonomiske rammen på 1,7 prosent.

Akademikerne var den eneste hovedsammenslutnin-
gen som gikk til mekling i 2020. Bruddgrunnlaget var 
sammensatt. Den lave økonomisk rammen var en del av 
det, men også særavtalen for fastlegene og at det ble lagt 
føringer i forhandlingsprotokollen for de lokale lønnsfor-
handlingene i Hovedtariffavtalens kapittel 3 og 5 spilte 
inn. Partene kom til enighet i meklingen uten at den øko-
nomiske rammen ble endret.

For våre medlemmer i KS-området ble lønnsøkningen 
mellom 1700 og 1900 kroner på grunn av stort overheng og 
glidningstall fra året før. Dette skapte misnøye på lærer-
værelsene: For det første var lønnsøkningen svært lav. For 
det andre hadde et partssammensatt utvalg konstatert at 
lærernes lønnsutvikling har vært lav de siste 20 årene 
i forhold til andre kommunalt ansatte. I tillegg hadde 
mange opplevd å jobbe mye ekstra for å holde skolene i 
gang under pandemien, uten å få kompensert for ekstra-
arbeidet.

I MELLOMOPPGJØRET 2021 lå frontfagets ramme på 
2,7 prosent, mens anslått prisvekst var på 2,8 prosent. 
Medlemmenes opplevelse av høyt arbeidspress uten kom-
pensasjon fortsatte i 2021. Dette kombinert med det lave 
lønnstillegget fra oppgjøret i 2020 gjorde at forventnin-
gene til oppgjøret var høye. Det ble brudd i forhandlingene 
for alle parter, og oppgjøret gikk til mekling.

I meklingen anbefalte LO, YS og Akademikerne mekle-
rens forslag. Unio forkastet og gikk til streik. Norsk Lek-
torlag stemte nei i Akademikernes behandling, men på 
grunn av fristen for tilbakemelding fra primærforenin-
gene, kunne ikke vi gå i streik umiddelbart. Sentralstyret 

behandlet saken etter råd fra fylkeslederne og sa nei til 
meklerens skisse. Vi var i streik fra 8. til 11. juni.

44 medlemmer fra Drammen og Horten videregående 
skoler ble tatt ut i streik. Det er andre gang i historien at vi 
har hatt streikende medlemmer. Streikeviljen var stor, og 
de som streiket opplevde støtte både fra kollegaer, elever 
og andre. Politisk leder Rita Helgesen var sykmeldt på 
grunn av en skulderskade, så første nestleder Helle Chris-
tin Nyhuus fungerte som leder gjennom meklingen og i 
streikedagene. 

Vår streik ble knapt dekket i mediene. Pressemeldin-
ger og gjentatte henvendelser/innsalg førte ikke frem. Det 
skyldes i all hovedsak at det ble kjent 4. juni at Unios streik 
måtte avsluttes ved tvungen lønnsnemnd – noen timer før 
Norsk Lektorlag offentliggjorde sin streik. Imidlertid fikk 
vår streik mye og positiv oppmerksomhet både på Face-
book og Instagram. Nesten alle Facebook-innleggene om 
streik ble de mest likte innleggene på vår Facebook-side 
noen gang. 

Streiken ble avsluttet ved at partene ble innkalt til Riks-
mekler, og Norsk Lektorlag godtok meklerens skisse som 
lå på 2,82 prosent lønnsvekst. Det tilsvarte en økning i 
garantilønn for lektorer og lektorer med tillegg på mellom 
16 400 og 22 000 kroner, avhengig av ansiennitet.

Det var viktig for oss å markere motstand og frustra-
sjon over det tilbudet som var gitt og lønnsutviklingen 
over tid. Vi opplevde at beskjeden har kommet frem til 
rette mottaker.

Akademikerne kommunes strategi for lektorlønnen
Akademikerne kommune har fortsatt sin strategi for å få 
lektorene over i et system med kollektive lokale lønnsfor-
handlinger. Utvalgsleder og forhandlingssjef i Lektorlaget 
har reist til flere fylkeskommuner for å få til en dialog med 
fylkesopplæringssjefer og HR-sjefer om temaet. Dette 
arbeidet ble stoppet av pandemien, men skal tas opp igjen 
høsten 2021 og fortsette frem mot hovedoppgjøret 2022.

Partssammensatte utvalg i KS-området
Norsk Lektorlag har vært representert i flere partssam-
mensatte utvalg i løpet av perioden.
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Tidstyvutvalget
For tredje gang på ti år ble det nedsatt et utvalg som skulle 
løse problemet med tidstyver i skolen. Utvalget besto av 
partene, fylkesmannen, Utdanningsdirektoratet og Kunn-
skapsdepartementet, og startet arbeidet i januar 2019. 
Utvalget skulle ikke skrive noen rapport eller finne løsnin-
ger, men jevnlig rapportere til ledere for organisasjonene. 
Før første rapportering ble utvalget nedlagt.

Vi opplevde ikke at arbeidet var spesielt fruktbart, siden 
man ikke la vekt på noe av arbeidet som er gjort tidligere, 
og det ikke skulle presenteres noen konkrete løsninger.

Rekrutteringsutfordringer i skolen 
og måling av kompetanse
Etter meklingen i mellomoppgjøret i 2019 skulle et parts-
sammensatt utvalg kartlegge antall undervisere uten 
godkjent utdanning og finne tarifftiltak som kan min-
ske antall ukvalifiserte. Arbeidet viste at statistikkildene 
er svært sprikende. Gjennom Norges offisielle oversikt 
over grunnskoleundervisningen (GSI) og registeret over 
ansatte i kommunal sektor (PAI) rapporterer rektorer om 
5 prosent ufaglærte i skolen. Statistisk sentralbyrås tall 
viser 20 prosent ufaglærte. Partene i utvalget ble ikke 
enige om hvilke tall man skulle bruke, og det ble ikke 
fremlagt en rapport.

Utdanningsdirektoratet bestilte en rapport fra Sam-
funnsøkonomisk Analyse som skulle belyse årsakene til 
den sprikende statistikken. Dessverre ble videregående 
opplæring utelatt fra arbeidet. Statistikken spriker først og 

fremst på grunn av ulike rapporteringsmetoder og defini-
sjoner på hva som er godkjent kompetanse.

Etter hovedoppgjøret 2020 ble det nedsatt et nytt parts-
sammensatt utvalg som skulle ta utgangspunkt i denne 
rapporten og finne tarifftiltak for å øke antall kvalifi-
serte lærere. Vi vil i utvalget fremholde at bedre lønns- 
og arbeidsvilkår er et viktig virkemiddel for å rekruttere 
kompetent undervisningspersonale.

Se også punkt 3.8 om mer åpenhet om lærernes faglige 
fordypning.

Lønnsutviklingen for undervisningspersonalet
Etter meklingen i oppgjøret i 2019 ble det også bestemt 
at det tekniske beregningsutvalget for kommunesektoren 
skulle gå gjennom tall og gi en analyse av lønnsutviklingen 
for undervisningspersonalet fra og med 2004. Utvalget 
leverte en grundig rapport, og konklusjonen var at under-
visningspersonalet har sakket akterut i perioden i forhold 
til alle andre yrkesgrupper i kommunen. Lektorgruppene 
har ikke hatt lavere lønnsutvikling enn annet undervis-
ningspersonale, men grupper med lokal lønnsdannelse 
har hatt bedre lønnsutvikling enn undervisningsperso-
nale. 

Det var full aktivitet på Drammen videregående skole første 
streikedag 8. juni 2021. Foto: Norsk Lektorlag
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Arbeidsmiljølovens kapittel 9A og opplæringsloven
I hovedoppgjøret 2020 ble det avtalt at KS skulle invitere 
partene til et møte om forholdet mellom opplæringsloven 
kap. 9A og arbeidsmiljøloven. Partene møttes våren 2021 
og kom frem til følgende:
• Videre samarbeid om felles informasjon/opplæring om 

forholdet mellom arbeidsmiljøloven og opplærings-
loven § 9A-5, med særlig vekt på saksbehandlings-
rutiner og -prosedyrer.

• Man vil vurdere felles innspill til høring om ny opplæ-
ringslov, slik at problemstillinger knyttet til forholdet 
mellom arbeidsmiljøloven og opplæringsloven § 9A-5 
omtales i den kommende lovens forarbeider. //

Tariffoppgjørene i Oslo kommune 

i 2020 og 2021

I 2020 VAR OVERHENGET i Oslo kommune en del lavere 
enn i KS. Dermed ble den økonomiske uttellingen noe 
større for den enkelte i tariffoppgjøret i 2020, selv om resul-
tatet også i Oslo var på frontfagets ramme på 1,7 prosent. 
For Lektorlagets medlemmer ble lønnsøkningen mellom 
4668 og 5802 kroner. Alle hovedsammenslutningene gikk 
til mekling og aksepterte Riksmeklers forslag til løsning.

I MELLOMOPPGJØRET I 2021 var situasjonen i Oslo 
kommune svært lik som den i KS. Medlemmene var frus-
trerte over en dårlig lønnsutvikling, og kommunen kunne 
ikke møte forventningene. YS og LO anbefalte Riksme-
klers forslag til løsning, mens Unio gikk til en streik som 
Solberg-regjeringen stanset med tvungen lønnsnemnd. 
I Oslo kommune var fristen enda lengre for å gi tilbake-
melding om resultatet, og vi kunne derfor ikke gått til en 
eventuell streik før 18. juni. Derfor besluttet sentralstyret 
etter råd fra fylkesledere å si ja til Riksmeklers forslag til 
løsning. Den hadde en ramme som tilsvaret frontfaget, om 
lag 2,8 prosent. Det ga lønnstrinnene 37 til 49 en lønns-
økning på mellom 18 100 og 22 500 kroner.

Forhandlingsrett og medbestemmelse i Oslo
Norsk Lektorlag har lenge jobbet for forhandlingsrett i 
arbeidstidsavtalen i Oslo kommune.

I alle andre norske kommuner og fylker har to ansatte 
på en arbeidsplass rett til medbestemmelse og for-
handlingsrett i arbeidstidsforhandlinger så lenge de er 
organisert i samme fagforening. Oslo kommune og de 
største fagforeningene har inngått en avtale om at de 
største fagforeningene får særrettighet til å forhandle 
om arbeidstid og annen formell medbestemmelse. Det 
har de gjort gjennom en «sperregrense» på 17,5 prosent 
for forhandlingsrett på arbeidstid og 20 prosent for med-

bestemmelse på arbeidsplassen. Denne avtalen er ikke 
endret siden 2002.

I hovedoppgjøret 2020 signerte alle parter på at «[P]ar tene 
vil i tariffperioden 2020–22 følge opp samtalene fra for-
rige tariffperiode, og drøfte eventuelle tilslutningsformer 
til bestemmelsene om undervisningspersonalets lønns- og 
arbeidsvilkår for organisasjoner som organiserer undervis-
ningspersonale». Det knyttes store forventninger til disse 
samtalene.

Høsten 2020 tok Norsk Lektorlag, Skolenes Landsfor-
bund og Creo kontakt med bystyrerepresentanter for å få 
løftet saken politisk. Høyre, Venstre og Kristelig Folke-
parti fremmet et såkalt privat forslag om å gi arbeidsgiver 
tydelig mandat om å likebehandle arbeidstakere i Oslo 
kommune uavhengig av hvor de er organisert.

Forslaget var oppe til høring i Finansutvalget 14. januar 
2021 og ble behandlet av bystyret 27. januar 2021. Forslaget 
fikk støtte fra Senterpartiet, Fremskrittspartiet og Folke-
aksjonen nei til bompenger. Byrådspartiene Arbeiderpar-
tiet, Sosialistisk Venstreparti og Miljøpartiet de Grønne 
fikk støtte fra Rødts to representanter og stemte ned for-
slaget med 30 mot 29 stemmer. Partiene som sa nei, sa at 
de la til grunn at det skulle det ryddes opp i dette gjennom 
de formelle forhandlingsprosessene.

Vi arbeider videre med dette frem mot tariffoppgjøret 
2022. //

Tariffoppgjørene i statlig sektor 

i 2020 og 2021

DE FLESTE AV MEDLEMMENE til Norsk Lektorlag i stat-
lig sektor er ansatt i en undervisningsstilling som univer-
sitetslektor eller høgskolelektor. Resten av medlemmene 
er stort sett ansatt i departement eller i direktorat.

I HOVEDOPPGJØRET 2020 ble det brudd i forhandlin-
gene mellom staten og alle hovedsammenslutningene. 
Oppgjøret gikk til mekling, og partene kom til enighet 
ved hjelp av Riksmekler 15. oktober.

Den økonomiske rammen ble 1,7 prosent, tilsvarende 
frontfagets ramme. Disponible midler, 0,45 prosent per 
1. oktober, ble lagt til lokale lønnsforhandlinger (lokal 
pott). Minsteårslønnen for akademikere ble oppjustert 
til 458 900 kroner.

Det ble tydeliggjort i hovedtariffavtalen at arbeids-
takere som har permisjon med lønn, ulønnet foreldreper-
misjon eller ulønnet permisjon i inntil en måned også skal 
omfattes av de lokale lønnsforhandlingene. I forhand-
lingsbestemmelsen ble det tydeliggjort at arbeidstaker-
siden og arbeidsgiver er likeverdige parter under de lokale 
lønnsforhandlingene.
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I MELLOMOPPGJØRET 2021 ble det brudd mellom staten 
og alle hovedsammenslutningene, og oppgjøret gikk til 
mekling. Meklingsresultatet forelå 27. mai og ga en økono-
misk ramme på 2,73 prosent og en glidning på 0,3 prosent. 
Det ga 3,35 prosent per 1. mai til lokale lønnsforhandlinger. 
Selv om resultatet kunne vært bedre, konkluderte Akade-
mikerne stat at det ikke var et godt nok streikegrunnlag. 
Størrelsen på avsetningen til lokale lønnsforhandlinger 
var stor nok til å kunne gi de lokale partene et godt nok 
handlingsrom.

Minsteårslønnen for akademikere ble oppjustert til 
468 300 kroner, og for stipendiater og spesialistkandida-
ter til 491 200 kroner. //

Tariffoppgjørene i Spekter – 

SAN 2020 og 2021

I TARIFFOMRÅDET SPEKTER – SAN (Sammenslut-
ningen av Akademikerorganisasjoner i Spekter) har den 
enkelte virksomhet sin egen tariffavtale (avtalens B-del/
overenskomst). Det innebærer at lønnsforhandlingene 
skjer lokalt mellom virksomhetens ledelse og Norsk Lek-
torlags lokale tillitsvalgte. Hvis det blir brudd i lønns-
forhandlingene og de tillitsvalgte ber om bistand, løftes 
oppgjøret til sentralt nivå.

Oslo-Filharmonien (OFO)
Hovedoppgjøret i OFO høsten 2020 ga 1,7 prosent i års-
lønnsvekst, etter bistand fra SAN. OFOs styre vedtok at 
orkesteret ikke skulle permittere noen ansatte under pan-
demien. Økning av fast godtgjøring for bi-instrument og 
tillegg for spesialinstrument var særlige temaer i forhand-
lingene.

Mellomoppgjøret 2021 var fortsatt sterkt preget av pan-
demien, ettersom oppgjøret foregikk da Oslo fremdeles 
var delvis nedstengt og orkesteret ikke hadde lov til å spille 
for publikum. Oppgjøret ga 2,7 prosent i årslønnsvekst, på 
linje med frontfaget.

Den Norske Opera og Ballett
Norsk Lektorlag representerer sangsolistene i den Norske 
Opera og Ballett, som var «koronapermittert» i perioden 
april til august 2020. Hovedoppgjøret i 2020 ble avholdt 
på høsten. Lønnsoppgjøret fikk sin løsning i såkalte fase 
3-forhandlinger, som innebærer at forhandlere fra SANs 
sekretariat og Spekter var involvert i lønnsoppgjøret. 
Sangsolistene fikk årslønnsvekst tilsvarende frontfaget, 
1,7 prosent.

Mellomoppgjøret i 2021 fikk en økonomisk ramme på 
2,7 prosent. //

Andre tariffområder

DET HAR OGSÅ VÆRT FORHANDLINGER på andre tariff-
områder: KA (kirkelige ansatte), Spekter Helse (spesial-
pedagoger) og Virkes helse og utdanningsoverenskomst. 
Norsk Lektorlag har til sammen 51 medlemmer i disse 
tariffområdene per 1.10.21 og er i forhandlinger represen-
tert gjennom samarbeid i Akademikerne. //

Konfliktberedskap

VED TARIFFOPPGJØR er mulighet for streik til stede, og 
det er nødvendig å være forberedt på dette. Slike forberedel-
ser omtales som «konfliktberedskap». Det innebærer blant 
annet kartlegging av strategier, konsekvensanalyser av 
mulige uttakssteder, vasking av navnelister, opplæring 
av tillitsvalgte og innkjøp av streikeutstyr. 

Norsk Lektorlag er en del av konfliktberedskapen til 
hovedorganisasjonen Akademikerne og følger Akademi-
kerne inn i en eventuell streik. Flere fra sekretariatet har 
deltatt i det løpende arbeidet med Akademikernes kon-
fliktberedskap i forkant av tariffoppgjørene i KS, stat og 
Oslo kommune. 

Norsk Lektorlag må ha en egen konfliktberedskap 
for tilfeller hvor Akademikerne aksepterer et forhand-
lingsresultat som Norsk Lektorlag avslår. Dette skjedde i 
mellomoppgjøret 2021. Denne erfaringen bekrefter at kon-
fliktberedskap er avgjørende for å gjennomføre en streik 
på en god måte.  //

Hovedavtalene i KS og staten

HOVEDAVTALEN I KS ble reforhandlet i 2019. Vi krevde 
endringer for å gjøre det enklere å gjennomføre forsøks-
ordninger, men KS var ikke interessert i å gjøre store 
endringer i selve avtalen. Akademikerne og Norsk Lek-
torlag har stort sett vært fornøyde med hovedavtalen i 
KS-området. Sett i forhold til hovedavtalen til en del 
andre sektorer, gir KS' hovedavtale rettigheter til de til-
litsvalgte som vi er fornøyde med, og spesielt tilltsvalgte 
i små foreninger.

Det ble imidlertid gjort noen endringer i innledning og 
formål i forhandlingene i 2019, blant annet at «[p]artene 
er enige om at klima- og miljøtiltak som fremmer bære-
kraftmålene inngår som en del av partssamarbeidet etter 
hovedavtalen».

Neste reforhandling av hovedavtalen skjer senhøsten 
2021. Vi vil følge opp behovet for endringer i bestemmel-
sen som gjelder forsøksordninger. Hensikten er å legge 
til rette for at det skal være mulig for Akademikerne og 
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Norsk Lektorlag å avtale lokale forsøk med kollektive 
lokale lønnsforhandlinger for lektorer.

FORHANDLINGENE OM HOVEDAVTALEN i staten var 
planlagt gjennomført i 2020, men det ble utsatt til i våren 
2021 på grunn av pandemien. Forhandlingene ble utsatt til 
september 2021, hvor det ble bestemt å videreføre avtalen 
til 31. desember 2022. //

Arbeidstidsforhandlinger i KS-området

HØSTEN 2019 gikk arbeidstidsavtalen for undervisnings-
personalet (SFS  2213) ut.

Etter en grundig prosess vedtok sentralstyret et sett 
med prinsipper for Lektorlagets arbeidstidspolitikk. 
Prinsippene er kommunisert blant annet i brosjyrer, på 
nettsiden og i kurs:
• undervisning som kjerneoppgave
• tid til individuelt arbeid
• definer undervisningsbegrepet
• skill mellom skoleslagene
• forhandlingsrett på skolen
• lærerens skoleår må følge elevenes skoleår
• behold årsrammene for undervisning

Det ble nedsatt en partssammensatt arbeidsgruppe som 
skulle finne en felles plattform for videre forhandlinger 
allerede før sommeren 2021. Til tross for et grundig arbeid, 
ble man ikke enige om endring i avtalen, og SFS 2213 ble 
igjen forlenget. For Norsk Lektorlag er dette på mange 
måter en seier, siden vi mener at det er mye ved avtalen 
som fungerer godt. Det er imidlertid noen endringer vi 
gjerne skulle sett.

Våren 2021 krevde Norsk Lektorlag en tilleggsavtale til 
arbeidstidsavtalen som er tilrettelagt for en pandemisitua-
sjon (se punkt 5.1).

Senhøsten 2021 skal arbeidstidsavtalen igjen refor-
handles, og det legges opp til en grundig prosess med en 
partssammensatt arbeidsgruppe. Det er grunn til å tro at 
erfaringer med hjemmekontor og digital undervisning fra 
koronaperioden blir sentrale temaer. //

Resolusjon om timekutt

LANDSMØTET I 2019 vedtok en resolusjon: «Ikke fjern 
undervisningstimer fra fagene.» Sentralstyret fikk i opp-
gave å bearbeide og følge opp resolusjonen. En bearbeidet 
versjon ble sendt til mediene og fylkeslederne 22. novem-
ber 2019. Den ble omarbeidet til et leserinnlegg 25. novem-
ber 2019, som ble sendt til alle fylkeslederne. Innlegget 
kom på trykk i tre lokalaviser. //

Veiledning for nyutdannede nyansatte

NASJONALT FORUM for lærerutdanning og profesjons-
utvikling (NFLP) bestemte i mars 2021 at prinsippene og 
forpliktelsene for veiledningsordningen for nyutdannede 
nyansatte lærere i barnehage og skole forlenges til 31. juli 
2022. Kunnskapsdepartementet har signalisert at en revi-
sjon er på trappene.

Rådgivningsselskapet Rambøll leverte i februar 2021 
en sluttrapport fra evaluering av veiledningsordningen 
på oppdrag fra Utdanningsdirektoratet. Rapporten viser 
at rundt en tredel av nyutdannede ikke får veiledning. En 
firedel har ikke fått informasjon om ordningen fra skole-
eier, og veiledningen er mer systematisk i kommuner enn 
i fylker. Lektorlaget ga Rambøll innspill i forkant av eva-
lueringen, og foreslo både konkrete spørsmål og hvilke 
aktører som burde inkluderes.

Vi har gitt myndighetene løpende innspill om behov 
for å stille krav til veilederkompetanse om betydningen 
av å avsette tidsressurs til veiledningsarbeidet, og at også 
fylkeskommune bør få statlige tilskudd til veiledningsord-
ningen, ikke bare kommunene.

I møte med Kunnskapsdepartementet 21. september 
2021 spilte leder Rita Helgesen i tillegg inn at ordningen 
bør forskriftfestes og må gå over to år, og at det må infor-
meres bedre om ordningen og flere må få ta del i den. //

Arbeidsgivers plikter i varslingssaker

NORSK LEKTORLAG sendte både innspill til Akademi-
kerne og en egen høringsuttalelse høsten 2020 til høringen 
om nemndsløsning for varslingssaker etter arbeidsmiljø-
loven og endringer i diskrimineringsombudsloven.

Varslingsutvalget foreslo at arbeidsgivers aktivitets-
plikt skal inneholde en plikt til rask håndtering av et var-
sel. Det foreslo også en presisering av arbeidsgivers plikt 
til å sørge for et fullt forsvarlig arbeidsmiljø for varsleren, 
herunder å motvirke gjengjeldelse.

For å sikre at det handler om forholdet som det varsles 
om og hvilke tiltak som skal settes i gang, og ikke om vars-
leren selv, mener vi det er riktig å innføre en bestemmelse 
om arbeidsgivers aktivitetsplikt for håndtering og oppføl-
ging av et varsel. Varsleren er ofte er i en sårbar situasjon. 
Det er derfor viktig å tydeliggjøre i loven at arbeidsgiver 
har plikt til å sikre et fortsatt forsvarlig arbeidsmiljø for 
vedkommende, samt motvirke gjengjeldelse. Vi støttet 
flertallets syn på forslaget om oppreisning og erstatning 
ved brudd på arbeidsgivers plikter overfor varsleren. Disse 
elementene ble tatt inn i loven(e). //



kapittel 3

Aktiviteter – Kunnskaps- 
og utdanningspolitikk

PERIODEN HAR VÆRT PREGET av store, parallelle 
reformprosesser for skolen. Både myndigheter og orga-
nisasjoner forventer at Norsk Lektorlag skal bidra mer inn 
i flere prosesser og delta i flere utvalg. Dette øker arbeids-
mengden for politisk ledelse, fagsjef og rådgiverne som 
har oppdrag knyttet til utdanningspolitikken.

Liedutvalget og fullføringsreformen

LIEDUTVALGET FORESLO endringer i strukturen, orga-
niseringen og innholdet i opplæringen i videregående 
skole. Lektorlagets hovedtillitsvalgte i Møre og Romsdal, 
Olav Sandanger Myklebust, deltok i utvalget og var det 
eneste medlemmet som var ansatt som lærer i skolen.

Norsk Lektorlag leverte et omfattende høringssvar 
til utredningen og har bidratt med innspill i utred-
ningsarbeidet, blant annet i Kunnskapsdepartementets 
referansegruppe. Vi var den som tydeligst trakk frem 
problemstillinger knyttet til de studieforberedende pro-
grammene. Lektorlaget insisterte på at lærerkompetanse 
er sentralt, og at kvalifikasjonsprinsippet bør gjelde. I til-
legg var vi opptatt av at fellesfagene ikke skal fremstå som 
«redskapsfag», men at fellesfagene har en egenverdi.

Vår høringsuttalelse var bredt forankret, med bidrag 
fra fagpolitisk utvalg og 17 fagutvalg. Vi støttet at elever 
kan bruke mer tid på videregående opplæring og at de 
skal få flere sjanser til å kvalifisere seg for neste trinn i 
videregående og høyere utdanning eller yrkeslivet. Sam-
tidig har forslaget om innføringsfag for elevene med lavt 
karaktersnitt fra ungdomsskolen, flere mangler. Vi mener 
karakterkrav for inntak til utdanningsprogrammene er 
et bedre tiltak for økt kvalitet og høyere gjennomføring i 
videregående opplæring.

Vi la i vår høringsuttalelse til Kunnskapsdepartementet 
vekt på flere punkter:
• Skolens viktigste oppgave er å formidle kunnskap og la 

elevene utvikle ulike ferdigheter.
• Skolens fag skal bygge på akademiske, profesjonsfag-

lige og håndverksmessige tradisjoner.  
• Norsk skole skal gi alle elever like muligheter til å reali-

sere potensialet sitt og kunne delta aktivt i samfunnet.

• Kvalifikasjonsprinsippet for elever er godt, og det må 
følges konsekvent.

• Retten til å fullføre må presiseres og begrenses, og det 
må stilles konkrete krav til elevrollen.

• Vi må skille tydeligere mellom yrkesfag og studiespe-
sialiserende utdanningsprogram. Disse må styrkes og 
utvikles i tråd med sin egenart.

• Skal vi få bedre studieforberedte avgangselever med et 
høyere faglig nivå, må det stilles kompetansekrav for 
undervisning.

• Vi må stille kvalitetskrav på likt nivå til utdanninger 
som gir generell studiekompetanse. For dårlig studie-
forberedthet blir til frafall i høyere utdanning.

• I utviklingen av nye studieforberedende utdannings-
programmer må relevansbegrepet tolkes vidt og også 
favne skolens dannelsesoppdrag.

• De organisatoriske og arbeidsmessige konsekvensene 
av utviklingen av nye utdanningsprogrammer må gjø-
res tydelige i det videre reformarbeidet.

Tre bærende ideer fra Liedutvalgets NOU 2019:25 Med 
rett til å mestre er førende for fullføringsreformen som 
Stortinget vedtok 1. juni 2021:
• fullføringsretten
• kvalifikasjonsprinsippet: krav om å være kvalifisert for 

å gå videre (innføringsfag som eleven må bestå og kon-
sekvenser for overgang mellom trinn i VGO)

• videregående opplæring skal enten føre til studiekom-
petanse eller yrkeskompetanse

Lektorlaget støtter disse prinsippene. Leder Rita Helgesen 
deltok i den muntlige stortingshøringen i april 2021. Hun 
påpekte at forslaget om å innføre en fylkeskommunal plikt 
til forebyggende og systematisk arbeid med elever som 
står i fare for å stryke, ikke er nok for å få flere til å gjen-
nomføre. Vi har også argumentert for at fylkene må få plikt 
til å samarbeide om overgangen mellom ungdomstrinn 
og videregående. 

Hvis 9 av 10 skal fullføre videregående, slik reformen 
setter som mål, må elevene være faglig forberedt på utdan-
ningsprogrammet de begynner på. Vi mener en nedre 
karaktergrense på 35 grunnskolepoeng for opptak til stu-
diespesialiserende program bør utredes. 
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Stortingsbehandlingen ga flertall for blant annet:
• oppheving av tidsbegrensning i retten til videregående 

opplæring
• innføring av en fylkeskommunal plikt til å jobbe syste-

matisk og forebyggende mot elever som står i fare for å 
falle fra

• forsøk med obligatoriske innføringsfag for elever med 
et svakt faglig grunnlag fra grunnskolen og en over-
gangsordning for elever med kort botid/svake norsk-
ferdigheter

• at Kompetanse for kvalitet skal forsterkes slik at den i 
større grad dekker behovene for videreutdanning i VGO

Det ble flertall for at «endringer i VGO må balansere 
behovet for faglig fordypning, spesialisering, og felles 
kunnskapsgrunnlag for deltakelse og fellesskap». Gjen-
nomgangen av fag- og timefordeling utsettes til etter 
pandemien og når man har fått erfaringer med nytt lære-
planverk.

Flere tiltak i fullføringsreformen vil komme i form av 
endringer i opplæringsloven.

Vi savner tydeligere avklaringer på vurderingsfeltet, 
og mener det er en betydelig mangel at reformen ikke 
omtaler læremidler. Solberg-regjeringen innførte heller 
ikke skjerpede kompetansekrav for undervisning, verken 
i grunnskolen eller videregående opplæring.

Daværende kunnskapsminister Guri Melby holdt inn-
legg for fagutvalgene om fullføringsreformen på seminar 
15. april 2021. Engasjementet for den faglige breddens 
betydning for allmenndannelsen i skolen er stort, og vi 
fortsetter påvirkningsarbeidet knyttet til reformen. //

Fagfornyelsen: Fra utvikling til innføring

I PERIODEN 2019–2021 har læreplanene i alle skolens 
fag blitt fornyet. Fagutvalgene har vært sentrale for Lek-
torlagets arbeid med innspill til læreplanene og har i stor 
grad bidratt til justeringer i vår retning. Vi har gjennom 
Kunnskapsdepartements referansegruppe og Utdan-
ningsdirektoratets arbeidsgruppe bidratt til at kunnskap 
fortsatt er en viktig del av kompetansebegrepet. Vi har 
sikret at de tre prioriterte tverrfaglige temaene kun er med 
i læreplaner der de er faglig relevante. Samtidig registre-
rer vi at de fastsatte læreplanene i gjennomgående fag 
og programfag i stor grad kjennetegnes av til dels vage 
kompetansemål som må konkretiseres lokalt.

Daværende kunnskapsminister Guri Melby (V) får spørsmål  
fra Torstein Tvedt Solberg (Ap) i Stortinget 26. mai 2021.  
Foto: Peter Mydske, Stortinget
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Koronapandemien førte til at myndighetene senket 
ambisjonene for innføringen av nytt læreplanverk, sam-
tidig som det ble laget mange støtteressurser for innfø-
ringen. Lektorlaget har bidratt underveis med innspill 
til kompetansepakken for innføring av fagfornyelsen 
og til kompetansepakke for elever med stort lærings-
potensial.

Fagfornyelsens ulike temaer har vært tatt opp på møter 
i Fagpolitisk utvalg og i fagutvalgsseminarer i perioden. 
Partene i fagfornyelsen, inkludert Lektorlaget, arrangerte 
Dialogkonferanse om elevmedvirkning i fagfornyelsen 
17. september 2020.

Evalueringen av fagfornyelsen er i gang1. Vi vil fortsatt 
jobbe for at tidsperioden for evalueringen forlenges, slik at 
man kan evaluere faktisk bruk i skolen og ikke kun prosess.

To sentrale temaer i fagfornyelsen er mangel på oppda-
terte læremidler og behov for etter- og videreutdanning i 
nye emner tilknyttet fagfornyelsen. Våre tillitsvalgte har 
og vil ha en rolle i å følge opp disse temaene når fagfor-
nyelsen innføres i 10. trinn og Vg2 fra høsten 2021, og Vg3 
fra høsten 2022.

Revisjon av Nasjonalt 
kvalitetsvurderingssystem (NKVS)
Solberg-regjeringen fastslo i Granavold-plattformen at 
de ville gjennomgå kvalitetsvurderingssystemet etter 

fagfornyelsen i samarbeid med partene. Kunnskaps-
departementet brukte referansegruppen for fagfornyelsen 
til dialog om revisjonen av NKVS. I tillegg bidro Lektor-
laget med skriftlig innspill i desember 2020.

Norsk Lektorlag mener NKVS bør gi et tilstrekkelig 
kunnskapsgrunnlag for å vurdere om skolen gir det kunn-
skapsnivået, motivasjonen og trivselen man ønsker og 
for å kunne sammenligne situasjonen i Norge med andre 
land. Lærerens kompetanse er helt sentral for elevenes 
læringsutbytte. Vi har derfor bedt om at lærernes kom-
petanse i alle skolens fag inkluderes som en målefaktor 
i NKVS. Vi vet det er store regionale forskjeller i lærer-
kompetanse, og vi har ikke god nok kunnskap om læreres 
kompetanse i Norge.

Vi har støttet en todeling av prøvefeltet, med utvikling 
av progresjonsprøver eller prøver som skal støtte undervei-
svurdering i fag, og nasjonale prøver eller styringsprøver. 
For en god oppfølging av elever med høyt læringspotensial 
bør også elever som skårer høyt, følges opp med ytterligere 
adaptive progresjonsprøver.

Lektorlaget ønsker at Norge forsetter å delta i de inter-
nasjonale studiene. Norsk skole skal ha et høyt faglig nivå. 
Da er nasjonale prøver, skolebidragsindikatorer og inter-
nasjonale komparative studier av kvalitet i skolen viktige 
verktøy. Målinger av skolekvalitet bør også måle effekten 
av undervisningspersonalets kompetanse.

Norsk Lektorlag spilte inn til Utdanningsdirektoratet at kun 
kompetansemålene skal være grunnlaget for vurdering i fag. 
Foto: Eva Rose
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Revisjon av Elevundersøkelsen
Lektorlaget ønsker bedre, forskningsbaserte brukerunder-
søkelser i skolen. Vi har blant annet gitt følgende innspill 
til revisjonen av Elevundersøkelsen:
• En ny undersøkelse må ha betydelig bedre validitet, og 

inneholde få temaer.
• Undersøkelsen må ha nytteverdi for dem som skal 

arbeide med å skape det gode og trygge klassemiljøet.
• Resultater bør inngå i kvalitetsutviklingsarbeid lokalt 

– med veiledning om hva som er mulige tolkninger av 
funn.

• Teknologisk innovasjon må ikke settes opp som et mål 
i seg selv i revisjonsarbeidet.

• Elevundersøkelsen bør ikke være obligatorisk på alle 
trinn. I videregående opplæring kan det være best å 
legge den på Vg1. //

Vurderingssystemet etter fagfornyelsen

FOR Å HA FERSKE INNSPILL fra medlemmene før vur-
deringshøringene, gjennomførte vi i november 2019 en 
spørreundersøkelse om vurdering i lys av fagfornyelsen. 
Den viste at mer enn 7 av 10 lektorer mener det fortsatt 
bør gis karakter i orden og oppførsel. Nærmere 8 av 10 
lektorer var helt eller delvis enig i at det bør prøves ut ulike 
eksamensformer i forskjellige fag, tilpasset fagenes egen-
art. Nesten 6 av 10 mente lovverket bør være tydelig på at 
underveisvurdering kun skal gis muntlig, for å begrense 
byråkratisering. Undersøkelsen viste også stor tilslutning 
til muntlig-praktiske eksamener.

Endringer i vurderingsforskriften
Utdanningsdirektoratet foreslo flere endringer i reglene 
om vurdering (forskrift til opplæringsloven kap. 3 og 
4 og forskrift til friskoleloven kap. 3) som følge av fag-
fornyelsen. Høringen var svært omfattende og besto av 
fem deler. Lektorlaget leverte høringsuttalelser i april og 
august 2020.

Direktoratet foreslo blant annet:
• å høre om det bør gjøres endringer i dagens karakterer 

i orden og adferd
• å ta inn «lærelyst» i formålet med vurdering i fag
• om annet enn kompetansemålene i fag bør være gjen-

stand for vurdering
• faglærers og rektors respektive ansvar for elevens vur-

dering
• en presisering av hvordan underveisvurdering og et 

bredt vurderingsgrunnlag skal forstås

Vi understreket i vårt høringssvar at ordens- og oppførsels-
karakterer er et nødvendig verktøy for å kunne korrigere 
uønsket adferd hos elevene. I stedet for å fjerne karakte-
rer i orden og oppførsel, trengs en nasjonal samordning 

av ordensreglementer/skoleregler. Vurdering i orden og 
oppførsel ble beholdt.

Lektorlaget advarte mot å forskriftsfeste lærelyst i en 
formålsparagraf for skolens vurderingsarbeid. Vi mener 
den kun kan defineres som en subjektiv opplevelse hos 
eleven. Vi fremholdt at kun kompetansemålene skal være 
grunnlaget for vurdering i fag. Lærelyst ble likevel tatt 
med i forskriften.

Vi sa at forskriften må være tydelig på at underveisvur-
dering skal skje muntlig for å redusere tidstyver i skole-
sektoren. Hvis formkrav tas ut av forskriften, vil mange 
tolke dette som at underveisvurdering må dokumenteres 
skriftlig. Her fikk vi ikke gjennomslag, og i gjeldende for-
skrift heter det at «[u]ndervegsvurdering kan vere både 
munnleg og skriftleg».

Vi ba om at «løpende og systematisk» som krav til 
underveisvurdering, tas ut av forskriften fordi det tolkes 
som et krav om hyppige underveisvurderinger og tilba-
kemeldinger. Her ble vi hørt. Nå sier forskriften at under-
veisvurdering skal være en integrert del av opplæringen.

Direktoratet spurte i høringen om det bør det presise-
res at det er faglærer som gjør den faglige vurderingen. 
Det var Norsk Lektorlag som ba om dette. Forskriften pre-
siserer nå at stort fravær og andre særlige grunner kan 
føre til at lærer ikke har tilstrekkelig vurderingsgrunnlag.

Vi var enige med direktoratet om at det er viktig for kva-
liteten på sensuren at sensorene har riktig og nødvendig 
kompetanse. Tydeliggjøringen av at sensorer skal ha til-
fredsstillende kompetanse i faget er et skritt i riktig retning.

Når det gjelder innføring av eksamen i praktisk-este-
tiske fag, som Lektorlaget støttet, har Kunnskapsde-
partementet besluttet at det skal prøves ut og vurderes. 
Vurdering uten karakter i orden og oppførsel og nye eksa-
mensformer skal også prøves ut og vurderes.

Vi støttet direktoratets vurdering av at eksamensgrup-
pens anbefalinger til tydeliggjøring av formål med og 
funksjoner ved eksamen bør utdypes nærmere i et ram-
meverk for eksamen. Rammeverk for skriftlige eksamener 
etter fagfornyelsen ble fastsatt i februar 2021. Lektorlaget 
ga innspill til rammeverket i prosess, gjennom referanse-
gruppen for vurdering.

Solberg-regjeringen valgte våren 2020 å avvente stor-
tingsmeldingen om videregående opplæring før de trakk 
konklusjoner om eksempelvis endringer i trekkordning, 
og forholdet mellom standpunkt og eksamen på vitne-
målene. Heller ikke stortingsmeldingen ga en avklaring. 
Regjeringen ville fortsatt «vurdere å endre trekkordnin-
gen slik at den blir mer forutsigbar og rettferdig, med et 
særlig fokus på trekkordningen på Vg1». Den ville også 
vurdere modeller der ulike vektinger mellom eksamen 
og standpunkt kan gi bestått i faget, og gjennomgå kravet 
til bestått vitnemål.

Vi fortsetter arbeidet med å styrke vurderingsordnin-
gene, blant annet gjennom arbeid i direktoratets referan-
segruppe for vurdering.
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Eksamensgruppens sluttrapport
Leder i Norsk Lektorlag Rita Helgesen satt i den nasjonale 
eksamensgruppen. Den sammenstilte kunnskapsgrunn-
lag om eksamen og ga råd til Utdanningsdirektoratet om 
videre utforming av eksamensordninger. Eksamens-
gruppen leverte sin sluttrapport2 i juni 2020.

Vi er spesielt glade for ha fått gjennomslag for at 
eksamensgruppen anbefalte Utdanningsdirektoratet å 
«vurdere om enkelte eksamener, eller deler av eksamener i 
enkelte fag har behov for mer begrenset eller økt tilgang til 
hjelpemidler, eller bør besvares uten hjelpemidler. Fagets 
egenart og kompetansemål i læreplanen bør tillegges vekt 
når dette skal vurderes».

Videreutvikling av vurderingsfeltet
Eksamensgruppen hadde ikke mandat til å vurdere 
utvikling av eksamen i programfag for videregående 
opplæring, kun for grunnskolen og de gjennomgående 
fagene. To referansegrupper ble nedsatt høsten 2020 
for å bistå Utdanningsdirektoratet med å videreutvikle 
vurderingsfeltet: én for studieforberedende løp og én 
for yrkesfag. Referansegruppene skal gi innspill til løs-
ningsforslag, drøfte behov for endring og vurdere mulige 
tiltak. Lektorlaget er representert i referansegruppen for 
studieforberedende.

Farvel til todelte eksamener?
Læreplanforslag ble utviklet og sendt på høring uten at 
konsekvenser for eksamensform var tydeliggjort. Først 
da Utdanningsdirektoratet i oktober 2020 publiserte de 
første eksempeloppgavene til eksamen i matematikk og 
engelsk for Vg1 våren 2021, ble det kjent at direktoratet 
ville gå bort fra todelingen av eksamen i matematikk.

På en todelt eksamen kan alle elever vise grunnleg-
gende kompetanse i første del uten hjelpemidler. Hvis 
elever bare skal angi svaret, tar man fra dem muligheten 
til å vise grunnleggende kompetanse. Når oppgavene må 
tilpasses tilgang til hjelpemidler under hele eksamen, 
må oppgavene gjøres vanskeligere. Også det gjør at elev-
ene i begrenset grad får vist grunnleggende kompetanse. 
Det vil føre til at flere faglig svake elever stryker eller får 
dårligere karakterer. 

Direktoratet viste først til at kravet til universell utfor-
ming gjør at hele eksamen må være digital. Vinteren og 
våren 2020/21 ble det offentlig debatt om matematikkek-
samen, og om den heldigitale gjennomføringsløsningen 
har påvirket eksamensformen for mye. I april 2021 sendte 
Lektorlaget, Utdanningsforbundet, Tekna og lederne for 
matematikkmiljøer i universitets- og høgskolesektoren et 
åpent brev til kunnskapsministeren. Budskapet var blant 
annet at fagets egenart må bestemme hvordan eksamen 
utformes, ikke hvilket datasystem som er kjøpt inn. I april 
2021 avholdt også Faglig forum for matematikk i Agder en 
debatt om matematikkeksamen der Rita Helgesen deltok.

Lektorlaget arbeidet opp mot Stortinget og Solberg-
regjeringen for å stanse direktoratets endring som ble 
foreslått uten forankring og mot faglige råd. Sentralt 
gitte skriftlige eksamener for elever ble til slutt avlyst 
grunnet pandemien, men eksamen ble gjennomført med 
ny digital løsning og uten todelt eksamen i matematikk 
for privatister. Lektorlaget opplever at direktoratet ikke 
lytter tilstrekkelig til faglige råd, og at digitaliseringen av 
eksamen brukes som en brekkstang for å avvikle todelte 
eksamener. Direktoratet mener at læreplaner i LK-20 og 
LK-20S ikke fordrer en todeling av eksamener i fagene som 
tidligere har hatt dette.

I august 2021 besluttet direktoratet at matematikk-
eksamener skal gjennomføres todelt frem til våren 2023. 
Fagmiljøene, organisasjonene i Skole-Norge og andre 
interesserte skal involveres i direktoratets utredning om 
hjelpemidler. Lektorlaget vil fortsatt jobbe for eksamens-
ordninger som passer fagene; fagene skal ikke tilpasses 
eksamensordningen. Her er siste ord ikke sagt.

Digitale verktøy og vurdering
Fagutvalg for norsk tok diskusjonen om reliabilitet i vurde-
ring, med både Utdanningsdirektoratet og Mållaget, våren 
2021. Bruk av maskinoversettelsesprogrammet Apertium 
gjør det vanskelig, for ikke å si umulig, å vurdere elevens 
kompetanse sett opp mot kompetansemålene. Fagutvalgets 
budskap var at lærerne må slippe å sette karakter på tekst 
produsert av et dataprogram. Fagutvalget stilte spørsmål 
ved om det er rett å fortsette med en egen karakter i sidemål, 
når en ikke sperrer bruk av hjelpemidler som Apertium.

Sensorbetingelser
Lektorlaget har også i denne landsmøteperioden arbeidet 
for å bedre arbeidsbetingelsene til sensorene. Særavtalen 
om sensorgodtgjøring sier at partene årlig skal drøfte fast-
setting av tid avsatt til sensurering av sentralt gitt skriftlig 
eksamen. Mens innholdet i og formen på eksamen har 
gjennomgått store endringer, har rammebetingelsene for 
sensor vært tilnærmet uendret.

Utdanningsdirektoratet har ansvaret for drøftingene. 
Likevel har Norsk Lektorlag i en årrekke måttet minne 
direktoratet på å kalle partene inn til drøftinger.

I 2020 ble eksamen avlyst. Siden våren 2020 var anner-
ledes på så mange måter, ble vi ikke innkalt til drøftinger 
om dette. Februar 2021 sendte vi et brev til direktoratet 
hvor vi påpekte at man må se sensorbetingelsene i sam-
menheng med myndighetenes øvrige arbeid med kvali-
tetsutvikling av eksamen. Vi ba direktoratet kalle inn til 
drøftinger og benytte nok et år med avlyst eksamen som 
anledning til at partene kan sette av tid til nødvendig 
drøfting før eksamen 2022. Vi krevde kompetansekrav for 
sensorer, godtgjørelse for deltakelse på sensorskolering, 
utvidelse av tiden avsatt til hver besvarelse og bedre tek-
niske løsninger for sensorene.
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Direktoratet kalte inn til møte rett før sommerferien 
2021. På møtet ble vi invitert til videre drøftinger hvor vi 
kan bruke tid til å diskutere gode løsninger. Vi ser på dette 
som et positivt initiativ. //

Læremidler

Fagfornyelse på vent uten nye læremidler

Lektorlaget gjennomførte september 2020 en medlems-
undersøkelse om læremidler. De spurte var lektorer som 
underviste i fag der det fra høsten 2020 ble innført nye 
læreplaner. 4 av 10 svarte at det ikke var kjøpt inn oppda-
terte læremidler etter nytt læreplanverk (fagfornyelsen) 
for deres fag. Blant medlemmer ansatt i grunnskolen 
svarte 7 av 10 at det ikke var kjøpt inn oppdaterte læremid-
ler. 2 av 10 medlemmer rapporterte at skolen i september 
2020 hadde planer om innkjøp av kun digitale læremidler. 

Nærmere 5 av 10 lektorer svarte at det stemmer ganske 
eller veldig godt at det er vanlig ved deres skole at lærerne 
må bruke utdaterte læremidler.

Undersøkelsen var tema i Forum for læremidler i sep-
tember 2020. Vårt budskap har vært at fagfornyelsen set-
tes på vent når det ikke kjøpes inn nye læremidler, og at 
lektorprofesjonen må ha innflytelse over valg av analoge 
og digitale læremidler.

Kvalitetskriterier for læremidler
Norsk Lektorlag har vært tydelige på behovet for utvik-
ling av kvalitetskriterier for læremidler, spesielt tilknyttet 
fagfornyelsen. Våren 2020 ble det utviklet veilednings-
materiale for vurdering av læremidler i norsk og engelsk. 
Fagutvalgene for henholdsvis norsk og engelsk bidro med 
sine vurderinger av verktøyet under utvikling i mars 2020. 
Utdanningsdirektoratet besluttet senere i 2020 at det ikke 
ville bli utviklet fagspesifikke kriterier for valg av læremid-
ler til øvrige fag, mot våre råd.

Fagfornyelsen kommer ikke 
igang uten nye læremidler. 
Likevel svarte 4 av 10 lektorer 
i en medlemsundersøkelse 
høsten 2020 at det ikke var 
kjøpt inn nye læremidler. 
Foto: Eva Rose
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Vi har fremholdt at kvaliteten i kriteriene ville bli bedre, 
og at kriteriene blir mer relevante og får høyere bruksverdi 
for faglærerne dersom en også utvikler fagspesifikke deler 
for resten av fagene. Vi spilte inn til direktoratet i desem-
ber 2020 at følgende elementer burde inkluderes i målbil-
det for å gi lærere og lektorer et relevant og godt verktøy 
når de skal vurdere læremidler:
• Det må utvikles fagspesifikke påstander i tillegg til de 

mer overordnede.
• Fagspesifikke påstander må være relatert til gjeldende 

læreplan i det aktuelle faget.
• Det må utvikles påstander slik at brukeren vurderer 

læremidlet opp mot kompetansemålene i fagets lære-
plan.

• Det må utvikles påstander som tar høyde for nivået i 
opplæringen.

• Dersom det ikke er ressurser til grundig fagspesifikt 
arbeid med kvalitetskriterier per fag, kan et alternativ 
være å utvikle en egen bolk av kvalitetskriteriene som 
er innrettet mot en gruppe av fag (som fremmedspråk, 
samfunnsfag, geografi og historie for seg, praktiske-
estetiske fag, realfag etc.).

Gjennom arbeidsgruppen for fagfornyelsen fikk vi mulig-
het til å utpeke en representant for lærere i videregående 
opplæring i tillegg til Lektorlagets egen representant, 
i  en referansegruppe som fulgte direktoratets arbeid med 
utvikling av generelle kvalitetskriterier for læremidler. 
Jan Fredrik Vogt representerte Lektorlaget, og Karoline 
Thorkildsen (fra Fagpolitisk utvalg) representerte lektorer 
i videregående opplæring. Den generelle veilederen ble 
publisert i juni 2021. //

Ny opplæringslov

NORSK LEKTORLAG deltok i referansegruppen til den 
offentlige utredningen om ny opplæringslov (NOU 2019: 
23), og leverte høringsuttalelse til utvalgets forslag som-
meren 2020. De viktigste forslagene vi støtter er:
• å lovfeste at bare lærere kan forberede, ha faglig ansvar 

for å følge opp opplæringen
• at en lærer som hovedregel må være til stede sammen 

med elevene i opplæringssituasjonen
• å innføre krav om en forsvarlig vikarordning

Norsk Lektorlag var uenig i utvalgets forslag om å lovfeste 
inntil 10 prosent timekutt i alle fag. Vi er sterkt kritiske til at 
utvalget ikke økte kompetansekrav til undervisningsperso-
nell, og at lovens adgang til unntak fra kompetansekravene 
ved tilsetting ble foreslått videreført. Vi foreslo i referanse-
gruppen at lektor- og lærertitlene skulle beskyttes, og at en 
sertifiseringsordning skulle innføres for undervisningsper-
sonalet. Dette ble ikke tatt til følge av utvalget.

Vi presenterte opplæringslovutvalgets sentrale forslag 
i en kampanje i sosiale medier i april og mai 2020.

En helhetlig behandling av loven
Departementet inviterte høsten 2020 og våren 2021 til 
møter og høringer om oppfølging av opplæringsloven på 
temaer som departementet ønsket å forsere. Dette gjaldt 
kompetansekrav, faglig ansvar for opplæringen og vikar-
ordning, regulering av bruk av tvang mot elever i ny opp-
læringslov, og fjernundervisning.

Norsk Lektorlag, Utdanningsforbundet og Skolenes 
Landsforbund sendte et felles brev til Kunnskapsdepar-
tementet hvor vi gikk imot de ulike prosessene. Enkelt-
bestemmelser trekkes frem og revideres uten å ta hensyn 
til at helheten i forslagene fra opplæringslovutvalget må 
opprettholdes. For eksempel er det spesielt viktig at lov-
reguleringen om fjernundervisning henger sammen med 
kravet om faglig kvalifisert lærer.

Bedre velferdstjenester for barn og unge 
med behov for sammensatte tjenester
I september 2020 spilte Norsk Lektorlag bekymringer 
inn til Akademikerne om det foreslåtte lovforslaget om 
velferdstjenester for barn og unge som har behov for sam-
mensatte tjenester (samarbeid, samordning og barnekoor-
dinator). Forslaget var verken målrettet eller effektivt nok. 
Gjennom forslaget skulle skolen, i praksis undervisnings-
personalet, pålegges ytterligere plikter, uten flere ressur-
ser. Dette ville innebære at barn og ungdom ikke sikres 
et godt nok tilbud. Forslaget er tatt inn i departementets 
forslag til ny opplæringslov.

Utvidet mulighet for fjernundervisning
Solberg-regjeringen la våren 2021 opp til et hasteløp for 
lovendringer som utvider muligheten for fjernundervis-
ning betraktelig. Begrunnelsen var satsingen på digitalise-
ring og erfaringene med bruk av digital hjemmeopplæring 
under pandemien.

Lektorlaget og de andre lærerorganisasjonene ønsket 
å utsette behandlingen av proposisjonen om fjernunder-
visning slik at den kunne behandles sammen med øvrige 
endringer i opplæringsloven. I slutten av mai 2021 ble det 
stortingsflertall (Ap, SV, Sp og Frp) for å komme tilbake 
til lovtekst om fjernundervisning sammen med ny opp-
læringslov.

Noen av våre viktigste innvendinger mot lovforsla-
get er at det må være tydelig at læreren har det faglige 
og pedagogiske ansvaret. Det er avgjørende at faglærer 
bestemmer hvilke undervisningsformer som er best egnet 
til ulike elevgrupper, og at det settes av nødvendig tid til 
for- og etterarbeid. Læreren trenger som regel mer tid til 
for- og etterarbeid ved fjernundervisning enn ved ordinær 
undervisning i klasserommet.

Lektorlaget advarer mot å tro at å utvide tilgangen til 
fjernundervisning gir elever bedre tilgang på god videre-
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gående opplæring og mer valgfrihet, uavhengig av hvor 
de bor. Fjernundervisning er langt mer krevende, både for 
elever og faglærere, enn undervisning på skolen.

Vi mener det bør presiseres i lovteksten at det må stilles 
kompetansekrav også for fjernundervisning. Videre bør 
kravet til kompetanse og tilstrekkelig utstyr ikke bare stil-
les til skolen, men også til læreren, for å sikre at arbeids-
giver sørger for at faglærere får nødvendige verktøy.

Departementet sendte forslag til ny opplæringslov på 
høring i august 2021, med frist i desember. Vi fortsetter 
arbeidet for å påvirke opplæringsloven i vår retning. //

Etter- og videreutdanning

Kollektive tiltak erstatter individuell etterutdanning
Stortinget vedtok i Lærelystmeldingen (2017) å utvikle en 
desentralisert kompetanseutviklingsordning (DEKOM). 
Statens bidrag til læreres etterutdanning skulle brukes slik 
arbeidsgivere, arbeidstagere og universiteter og høgskoler 
hadde blitt enige om i regionale samarbeidsfora.

Våren 2020 foreslo Utdanningsdirektoratet at finan-
sieringen kun skulle gå til skolebaserte etterutdannings-
tiltak som fremmer kollektiv utvikling for personalet ved 
en skole. Vi advarte kraftig mot dette. Kollektive etter-
utdanningstilbud (kurs) passer våre medlemmer bare i 
liten grad. Medlemsundersøkelser viser at våre medlem-
mer ønsker konkret faglig påfyll som er relevant for fagene 
de underviser i, ikke kurs beregnet på hele skolens kol-
legium.

Vår hovedinnvending er at lektorer og lærere ved en 
skole har individuelle etterutdanningsbehov som ikke 
nødvendigvis kan møtes med felles kompetanseutvi-
klingstiltak. I tillegg er det uavklart hva «kollektiv kom-
petanse» er. Det stilles heller ikke krav om kvalitetssikring, 
målretting eller at etterutdanningstilbudene eller kompe-
tanseutviklingstiltakene er basert på forskning.

Lektorlaget ble ikke hørt i denne saken, og forskriften 
for tilskuddsordningen trådte i kraft i januar 2021.

Norsk Lektorlag var representert i referansegruppen 
for etterutdanningsordningen (desentralisert kompetan-
seutvikling for lærere) i den toårsperioden OECD fulgte 
ordningen tett – til høsten 2020.

Lite kunnskap om Kompetanse for kvalitet
Norsk Lektorlag deltar i samarbeidsgruppen for videre-
utdanningsstrategien Kompetanse for kvalitet, der vi får 
informasjon om ordningen og kan gi innspill. Vi stiller kri-
tiske spørsmål om innretningen av etter- og videreutdan-
ningsordningene for lærere, finansieringen av dem og de 
prioriteringene som gjøres. Vi har også stilt spørsmål om 
hvordan vikarordningen og stipendordningen fungerer i 
praksis, både med hensyn til vilkårene for tildeling av de 
ulike ordningene og skoleeiers prioriteringer.

Lektorlaget ba Utdanningsdirektoratet våren 2020 
om en oversikt over hvor mange søknader skoleeier ikke 
godkjenner i Kompetanse for kvalitet på grunn av prio-
riteringer, kapasitet og behov. Vi spurte også hvordan 
godkjente søknader direktoratet avslår, fordeler seg på 
tre kategorier:
• flere søknader enn det er midler til å dekke
• lav prioritering hos skoleeier
• at tilbud blir avlyst på grunn av for få søkere

Utdanningsdirektoratet kunne ikke svare på spørs målene.
Vi ba også direktoratet å gjennomføre tilsyn med opp-

læringslovens § 10-8 om kompetanseutvikling i skolen. Vi 
ba om at dette ble supplert med en undersøkelse blant lek-
torer og lærere om deres reelle behov for etter- og videre-
utdanning, og i hvilken grad videreutdanningsordningen 
Kompetanse for kvalitet svarer til behovet. Direktoratet 
imøtekom ikke forespørselen.

Utreder etter- og videreutdanning 2021/22
Kunnskapsdepartementet besluttet i juni 2021 å sette ned 
et utvalg som skal foreslå ulike modeller for etter- og vide-
reutdanningstilbud for lærere og alle ansatte i barnehage 
og skole. Solberg-regjeringen ville at utvalget skal vurdere 
hvordan ressursene kan brukes på en mest mulig effektiv 
måte, slik at de ansatte får mest og best mulig kompetanse 
for å fremme læring og danning hos barn og elever. Utval-
get skal levere en NOU senest i oktober 2022.

Lektorlaget vil fortsette arbeidet for at medlemmene skal 
få tilbud om relevante videreutdanningstilbud og kurs som 
er tilpasset individuelle kompetanseutviklingsbehov. //

Mer åpenhet om lærernes faglige 

fordypning

LEKTORLAGET MENER åpenhet om utdanning og faglig 
fordypning hos den enkelte underviser er viktig for å syn-
liggjøre behovet for flere kompetente undervisere i skolen.

Se også punkt 2.1 om kartlegging av rekrutteringsutford-
ringer i skolen og måling av kompetanse.

I mars 2021 anerkjente Stortinget behovet for mer åpen-
het om kvalitet i skolen og lærernes fordypning. Stortings-
flertallet foreslo å innføre en nettside som viser nøkkeltall 
for skolene, herunder hvor mange lærere den enkelte sko-
len har, andelen med fordypning og andelen ufaglærte. 
Flertallet ba også Solberg-regjeringen innføre tydeligere 
forpliktelser for skoleeier og skoleledelse til å ha en for-
svarlig vikarordning. Flertallet påpekte betydningen av 
at regjeringen gjennom en ambisiøs videreutdannings-
satsning også gir lektorer og andre med god fordypning i 
sine undervisningsfag prioritet til videreutdanningskurs 
fremover. //
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Arbeid for kvalitetsheving av lærer- og 

lektorutdanninger

SAMTLIGE LÆRER- og lektorutdanninger har fått nye ram-
meplaner de siste årene, og det er utviklet nye nasjonale 
retningslinjer. I november 2020 ga Lektorlaget en hørings-
uttalelse til nasjonale retningslinjer for den nye faglærer-
utdanningen i praktiske og estetiske fag.

Lektorlaget støtter innføringen av masterutdanning 
for faglærere i de praktiske og estetiske fagene, men 
beklager at utdanningen skal romme undervisning i 
hele opplæringsløpet for grunnopplæringen. Vi påpekte 
at hva som er god faglighet og formidlingskompetanse 
kan være forskjellig avhengig av skoletrinn. Vi tror 
en mer differensiert utdanning, med separate utdan-
ningsløp for undervisning i praktisk-estetiske fag på 
barnetrinn, ungdomstrinn og videregående opplæring 
og differensierte krav til faglig fordypning, ville gitt en 
bedre kvalitet. Samtidig er det positivt at rammeplanen 
for lærerutdanningen i praktiske og estetiske fag (LUPE) 
slår fast at studentene kan ta en masteroppgave med 
60 studiepoeng, slik at man kan bruke ett års fordyp-
ning til arbeid med masteroppgaven. For at masteropp-
gavene skal være et profesjonsrettet og praksisorientert 
forskningsarbeid (med innslag av praktisk skapende og/
eller utøvende virksomhet), mener vi at ett års arbeid er 
et minimum.

Evaluering av lektorprogrammene
Lektorlaget var glade for at NOKUT fikk i oppdrag å eva-
luere lektorprogrammene, og at de har vært lydhøre for 
innspill i forkant av og underveis i evalueringen. I vår 
høringsuttalelse til evalueringen i november 2020 støttet 
vi at man ser spesielt på fem hovedtemaer:
1. nasjonal styring og institusjonell autonomi
2. ledelse, organisasjon og samarbeid i lektorutdannin-

gene
3. helhet og sammenheng
4. lektorstudentenes identitet og tilhørighet
5. nye lektorers kompetanse og videre utvikling

I tillegg foreslo vi kvantitative målinger for å kartlegge 
studentenes egeninnsats i studiene. Vi ønsker at evalu-
eringen også ser nærmere på hvilke begrensninger lek-
torutdannere og studenter erfarer på grunnlag av hvilken 
finansieringskategori utdanningen settes i av staten. Vi 
ba også NOKUT se på hvilke faktorer som spiller inn når 
studenter velger emner til fordypning og for masteropp-
gave.

Vi har erfart at enkelte studiesteder oppfordrer lektor-
studenter til å velge et pedagogisk tema for sin master-
oppgave, heller enn å bruke oppgaven til å fordype seg i 
disiplinfaget. Vi ba NOKUT undersøke hvordan arbeids-
givere vurderer resultatkvalitet, i form av nyutdannede 
lektorers forutsetninger når de starter sin yrkeskarriere. 

Rammeplan for lektorprogrammene legger vekt på at kan-
didater skal bidra i videreutvikling av skolen, i tillegg til 
undervisningsgjerningen. Hvor godt rustet nyutdannede 
oppleves å være til å bidra til videreutvikling av skolen, 
bør derfor inkluderes i evalueringen. //

Forslag til ny lov om universiteter og 

høyskoler

NORSK LEKTORLAG sendte både innspill til Akademi-
kerne og en egen høringsuttalelse til forslaget til ny lov 
om universiteter og høyskoler (NOU 2020:3). I forslaget 
anbefalte Universitets- og høyskolelovutvalget omfat-
tende endringer i strukturen og utformingen av den fore-
slåtte UH-loven. Endringene skulle gjøre loven lettere å 
orientere seg i, og tydeligere angi rettigheter og plikter.

Norsk Lektorlags høringssvar juni 2020 fremhevet:
• Støtte til blant annet fortsatt lovfesting av etter- og 

videreutdanning, fortsatt lovfesting av den enkelte 
ansattes akademiske frihet og ytringsfrihet, forslaget 
om å gjeninnføre to sensorer i vurderingssituasjoner, 
hvorav en ekstern. Dette ble vedtatt.

• Støtte til utvalgets forslag om ikke å gi studentene en 
rett til å få filmet muntlig og utøvende eksamener. Stu-
dentene fikk ikke rett til å filme eksamen.

• Et forslag om å presisere at fast ansettelse er lovens 
hovedregel, samt at lovteksten presiserer at midlerti-
dig finansiering/ prosjektstøtte ikke skal gi grunnlag 
for å ansette i midlertidig stilling dersom arbeidsopp-
gavene er i kjernen av institusjonens formål eller vir-
keområde. Vi spilte inn et konkret forslag om at det 
kreves at bruk av midlertidig ansatte årlig skal drøf-
tes med tillitsvalgte. Dette ble ikke tatt med i den nye 
loven.

• At medbestemmelse i partssamarbeidet bør respekte-
res av institusjonenes styre.
Den nye loven ble vedtatt i mai 2021. //

Opptak til høyere utdanning

I HØRINGSUTTALELSE til NIFU-rapporten om opptak 
til høyere utdanninger i desember 2020 påpekte Lektor-
laget at høye inntakskrav er vesentlig for kvaliteten ved 
lærer- og lektorutdanningene, men at søkere til lærer-
studiet må få bedre informasjon om opptakskravene. 
NIFU påpeker at hindringen for opptak til GLU 1-7 for 
yngre søkere er en kombinasjon av lave skolepoeng og 
manglende kvalifikasjonskrav. For eldre søkere er det 
nesten utelukkende er manglende kvalifikasjonskrav. 
NIFUs gjennomgang viser at det er 1181 ukvalifiserte 
blant 1991 søkere til GLU 1-7.
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Vi merker oss at NIFU konkluderer at karakterer fra 
videregående også viser hvordan det går med studentene, 
noe som tyder på at karakterpoeng kan fungere som et 
godt mål på egnethet til studiet. //

Langtidsplanen for forskning og 

høyere utdanning

LEKTORLAGET BA Solberg-regjeringen inkludere forsk-
ning om videregående opplæring generelt, og studie-
forberedende utdanningsprogrammer spesielt, i sin 
langtidsplan for forskning.

Forskning på det studieforberedende utdannings-
løpet i videregående opplæring ble ikke fremhevet som et 
område som bør vies spesiell oppmerksomhet i perioden 
2020–2024 i Kunnskapsdepartementets strategi for utdan-
ningsforskning. Dette til tross for at både forsknings- og 
utdanningskomiteen på Stortinget, Stoltenbergutvalget 
og Liedutvalget påpekte at det finnes lite forskningsbasert 
kunnskap om det studieforberedende løpet.

Vi støttet Senterpartiets og Sosialistisk Venstrepartis 
forslag (knyttet til behandlingen av fullføringsreformen) 
om å etablere ett eller flere senter for forskning på videre-
gående opplæring.

Partnerskap mot mobbing

NORSK LEKTORLAG er partner i Partnerskap mot mob-
bing (PMM). Partnerskapet skal bidra til gode oppvekst- 
og læringsmiljøer for barn og unge der mobbing tas på 
alvor, forebygges og bekjempes. Ansvaret for partner-
skapets sekretariat deles av Utdanningsdirektoratet og 
Helsedirektoratet, som rapporterer til regjeringen ved 
kunnskaps- og integreringsministeren. Arbeidsgrupper 
sørger for kunnskapsdeling og formidling.

I april 2021 signerte Norsk Lektorlags leder Rita Helge-
sen sammen med lederne i de andre 14 organisasjonene en 
ny partnerskapsavtale for perioden 2021–2025. Gjennom 
Partnerskapet blir vi presentert for forskning om hva som 
skaper gode læringsmiljøer som forebygger mobbing, og vi 
kan øve påtrykk for at partnerskapet skal bruke midler til 
det vi mener er gode konkrete formål og tiltak som frem-
mer elevers faglige og sosiale læring lokalt.

Vi legger vekt på at forutsigbare læringsmiljøer med 
god oppfølging av regler og rutiner og læreren som før-
stelinje i antimobbe-arbeidet er det som best forebygger 
mobbing. Vi er dessuten opptatt av at lærerutdanningene 
skal gi studentene en god og konkret opplæring i det å 
skape trygge klassemiljøer. Tilbakemeldinger fra student-
medlemmene våre og nyutdannede tyder på at dette blir 
nedprioritert til fordel for pedagogisk teori.

Skolekvalitet

SOLBERG -REGJERINGEN nedsatte i 2019 en ekspert-
gruppe som skulle beskrive hva som kjennetegner 
skoler og kommuner som lykkes best i å løfte skolekvali-
teten. Gruppen skulle også foreslå tiltak for å løfte skoler 
med dårlige resultater. Vi fremholdt at departementets 
mandat for ekspertgruppen ikke tok anbefalingene fra 
Ekspertgruppen om lærerrollen på alvor, og at det var 
en fare for enda en runde med ovenfra-og-ned-vinklede 
skoleutviklingsprosjekter. Det må skje endringer i de 
enkelte klasserommene for at kvalitet skal bli jevnere 
i hele landet. Vi beklaget at ekspertgruppens mandat 
ikke inkluderte å foreslå tiltak for videregående opp-
læring.

I tillegg til skriftlige innspill mai 2020 og april 2021 
holdt leder Rita Helgesen innlegg på dialogmøte med 
ekspertgruppen i september 2020. Lektorlaget har bedt 
ekspertgruppen om følgende:
• Ta inn lærerkompetanse i skolebidragsindikatorene. 

I rapportene er lærernes bidrag redusert til en liten 
faktor blant flere når det er snakk om skolemiljø. 
Undervisningen i klasserommet er skolens hovedak-
tivitet. Hva kjennetegner lærere som lykkes? Slik vi 
tolker ekspertgruppen for skolebidrag, vet man lite om 
dette.

• Si noe mer konkret om hvordan en skal kunne omsette 
skolebidragsresultater til bedre praksis. Hva må gjøres 
for å omsette forskningen, kvalitetsmålinger og bru-
kerundersøkelser til handlinger og tiltak på kommu-
nenivå, på skolenivå og i klasserommet?

• Gjennomføre en kritisk analyse av hvordan den desen-
traliserte ordningen for kompetanseutvikling fungerer 
i praksis. Vi deler ekspertgruppens bekymring om at 
arbeidet med lokal kompetanseutvikling er byråkra-
tisert, og at skoleeier bestiller ferdige pakker for kom-
petanseutvikling fra universitets- og høgskolesektoren 
som ikke møter etterutdanningsbehovet ulike faglæ-
rere har.

Kunnskapsdepartementet gjennomførte en høring av 
ekspertgruppens sluttrapport høsten 2021. Lektorlaget 
gjentok tidligere innspill til ekspertgruppen. Vi savner 
faglige diskusjoner fra ekspertgruppen om hvordan en 
utvikler kvalitet i skolen ved å involvere dem som under-
viser i klasserommene. Profesjonalisering innenfra er 
gjennomgående for lite vektlagt i rapporten, som ser mest 
på skoleeiernivået og skoleledernivået.

Vi støttet ekspertgruppens konklusjon om at hvis alle 
kommuner hadde gjort sin lovpålagte plikt og fulgt opp 
og støttet skolenes arbeid med skolebasert vurdering, 
ville flere skoler klart å løfte kvaliteten på opplærin-
gen. Vi er også enig i at det må på plass sanksjoner for 
skole eiere som ikke tar sitt ansvar for kvalitetsutvikling 
i skolen.
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Fritt skolevalg

I DESEMBER 2019 ga Lektorlaget høringsuttalelse til 
Solberg-regjeringens forslag om fritt skolevalg. Vi savnet 
en grundigere faglig redegjørelse for de foreslåtte model-
lene for nasjonale retningslinjer for inntaksordning til 
videregående skole.

Lokale tillitsvalgte og fylkeslagene bidro i vår behand-
ling av høringen. Lektorlagets tillitsvalgte verdsetter lokal 
handlefrihet, og mener det vil være krevende å ivareta 
regionale forskjeller i geografi og befolkningsstruktur i 
et nasjonalt regelverk. Det ble påpekt at utfordringene i 
Oslo, med opphopning av faglig svake og lite skolemoti-
verte elever på enkelte skoler, må følges opp med særskilte 
tiltak. Inntaksordning (friere skolevalg) kan ikke alene 
adressere utfordringer med frafall. Vi spilte også inn at 
tilbudsstrukturen i VGO bør utformes slik at flest mulig 
elever kan bo hjemme mens de går på videregående.

Langsiktighet i tilbudsstrukturen er viktig for våre 
medlemmer. Gode fagmiljøer bygges over tid og bør ikke 
utsettes for svingninger i etterspørsel fra elevene. Lokalt 
handlingsrom og forutsigbarhet for tilbudsstruktur og 
klasse- og gruppestørrelser er viktig.

Etter høringen fikk vi gi innspill til Utdanningsdirek-
toratets videre arbeid med fritt skolevalg, og det ble gjen-
nomført to formelle møter med lærerorganisasjonene. I et 
påfølgende innspill til direktoratet i mai 2021 påpekte vi 
også at få inntaksområder og store skoler trolig vil senke 
terskelen for å institusjonalisere fjernundervisning. Det 
kan spare penger, men det vil ikke nødvendigvis være til 
elevenes beste. Skolen som sosial læringsarena må ikke 
svekkes.

Solberg-regjeringen avgjorde saken i juni 2021. Det ble 
fastsatt nasjonale regler slik at fylkeskommunene enten 
må ha fritt skolevalg i hele fylket, eller fritt skolevalg 
innenfor faste inntaksområder, maksimalt seks. Reglene 
gjelder for elever som søker om inntak fra våren 2022. //

Øvrige muntlige høringer på Stortinget

LEKTORLAGET har også deltatt i muntlige høringer i 
Stortinget i forbindelse med:
• budsjettbehandling
• endringer i integreringsloven
• stortingsmelding om tidlig innsats i skolen
• stortingsmelding om kompetansereform i arbeidslivet
• representantforslag om lærerrekruttering

Samarbeidet med Akademikerne og Akademikernes 
øvrige medlemsorganisasjoner knyttet til stortingshørin-
ger ble styrket i denne landsmøteperioden, blant annet 
gjennom Akademikernes kunnskapsnettverk.

Påvirkning knyttet til partienes 

programarbeid og ny regjering

LEKTORLAGET kontaktet på nyåret 2021 alle politiske 
partier på Stortinget før arbeidet med nye partiprogram 
før stortingsvalget. Alle partier fikk skriftlige innspill 
på det utdanningspolitiske i sine utkast til partipro-
gram. Lektorlaget ble også invitert til bilaterale møter og 
høringskonferanser med flere av partiene under deres 
programprosesser.

Vi sendte også innspill til konkrete formuleringer om 
skolesektoren til regjeringsforhandlingene oktober 2021 
til sentrale personer i Arbeiderpartiet og Senterpartiet. //

Noter

1 Foreløpig er to rapporter publisert: https://www.udir.no/
laring-og-trivsel/lareplanverket/fagfornyelsen/evaluering-
av-fagfornyelsen

2 https://www.udir.no/eksamen-og-prover/eksamen/vurde-
ringer-og-anbefalinger-fremtidens-eksamen/



kapittel 4

Organisasjon, utvikling 
og vekst

LANDSMØTEPERIODEN har vært preget av korona-
pandemien siden mars 2020. På tross av utfordringene 
denne la på både organisasjonsutviklingen og rekrutte-
ringen, har vi fått flere medlemmer, holdt kurs og møter 
og kommet videre i utviklingen av organisasjonen. Den 
digitale læringskurven har vært bratt, men erfaringene 
har bidratt til at vi har videreutviklet blant annet digitale 
kurs og møteopplegg.

Medlemsvekst

DEN OVERORDNETE vervestrategien vår er bred. Norsk 
Lektorlags politikk skal være synlig og tydelig. Våre tillits-
valgte er dyktige og skal læres opp i rekruttering. Vi skal 
være medlemsnære: Vi skal gi tillitsvalgte og medlemmer 
rask og god rådgivning, og vi skal tilby gode medlems-
fordeler. Vi satser på studentrekruttering og å beholde 
dem som medlemmer når de blir yrkesaktive. Vi følger 
opp studentmedlemmer aktivt ved studieslutt, og tilbyr 
gratis medlemskap det første året i jobb.

Medlemsveksten i Norsk Lektorlag har vært god, tross 
pandemien. Vi har 8406 medlemmer totalt per 1. oktober 
2021. Vi jobber systematisk med vervekampanjer gjennom 
hele året, blant annet ved skolestart.

Medlems-
vekst

Alle 
medlemmer 

(vekst)
Yrkesaktive 

(vekst)
Studenter 

(vekst)

01.01.2016 5227 (10 %) 3818 (9 %) 740 (19 %)

01.01.2017 5637 (8 %) 3954 (4 %) 928 (25 %)

01.01.2018 6176 (10 %) 4094 (4 %) 1327 (43 %)

01.01.2019 6920 (12 %) 4311 (5 %) 1834 (38 %)

01.01.2020 7839 (13 %) 4699 (9 %) 2318 (26 %)

01.01.2021 8260 (5 %) 5011 (7 %) 2381 ( 3 %)

01.10.2021 8406 (2 %) 5342 (7 %) 2186 ( –2 %)

Antall medlemmer på ulike områder Tall per 01.10.21

Undervisning, videregående skole 3380

Undervisning, grunnskole 1218

Undervisning, høgskole/universitet 206

Annen undervisning
(voksenopplæring, læringssentre m.m.)

130

Annet 408

Sum yrkesaktive 5342

Student 2186

Pensjonist / ikke i arbeid 878

Totalt 8406
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Norsk Lektorlag passerte 5000 yrkesaktive medlemmer 
i desember 2020 og har 5342 yrkesaktive medlemmer per 
1. oktober 2021. Antall yrkesaktive har økt med 312 med-
lemmer (6,6 prosent) fra 2020 til 2021, og 331 (6,6 prosent) 
per 1. oktober 2021. Det er all grunn til å være fornøyd 
med resultatet når vi sammenligner oss med andre fag-
foreninger i skolen som har hatt en årlig vekst av yrkes-
aktive medlemmer på mellom 1 og 4 prosent.

Antall yrkesaktive medlemmer som jobber i videre-
gående skole, har økt med 162 medlemmer (5,3 prosent) fra 
2020 til 2021 og 136 (4,2 prosent) hittil i 2021 (per 1. oktober 
2021). Til sammen er det 3380 medlemmer som under viser 
i videregående skoler. Antall yrkes aktive medlemmer som 
jobber i grunnskolen har økt med 116 medlemmer (12,2 pro-
sent) fra 2020 til 2021 og 152 (14,3 prosent) hittil i 2021 (per 1.  
oktober 2021). 1218 medlemmer underviser i grunnskolen.

Vi har omtrent like mange medlemmer i sitt første 
yrkesaktive år i grunnskolen som i videregående skole.

VEKSTEN BLANT YRKESAKTIVE ligger på omtrent 
samme nivå som forrige periode, men i 2020 og 2021 har 
koronareguleringer hindret oss i å rekruttere like mange 
nye studenter som tidligere. Vi har ikke kunnet vært like 
mye til stede på vervestands eller tilby aktiviteter fra mars 
2020 til august 2021. Vi hadde rekordhøy vekst i lektorstu-
dentmedlemmer (135 prosent) fra 1. januar 2017 til 1. januar 
2019. Fra 2020 til 2021 var det en liten økning på 63 stu-
dentmedlemmer (2,7 prosent), mens hittil i 2021 har vi hatt 
en nedgang på 195 studentmedlemmer (– 8,2 prosent per 
1. oktober 2021). Nedgangen skyldes lavere rekruttering på 
grunn av pandemien og at mange har gått over til ordinært 
medlemskap. Basert på antallet studenter på  PPU- og lek-
torutdanningene er det fortsatt stort potensial for vekst.

Vi har likevel fått 541 nye studentmedlemmer fra 2020 
til 2021 (305 utmeldinger) og 310 nye hittil i 2021 (256 
utmeldinger) (per 1. oktober). En del melder seg ut når de er 
ferdige som studenter, men mange fortsetter som ordinært 
medlem når de kommer i jobb. Tidligere lektorstudenter 
utgjør en stor andel av medlemsveksten av de yrkesaktive.

En medlemsnær organisasjon

SOM FØLGE AV medlemsøkning mottar sekretariatet 
langt flere henvendelser om juridisk rådgivning og juri-
disk bistand enn tidligere. Juridisk kontor mottar tre 
hovedtyper henvendelser:
• fra enkeltmedlemmer i saker om eget arbeidsforhold
• fra arbeidsplasstillitsvalgte i saker om medbestem-

melse på arbeidsplassen, lønnsforhandlinger eller 
personalsaker

• fra hovedtillitsvalgte/ fylkesledere som ber om juri-
diske vurderinger av arbeidsgivers forslag til og gjen-
nomføring av retningslinjer og enkeltsaker

I februar 2021 vedtok sentralstyret reviderte retningslinjer 
for juridisk bistand.

Sekretariatet veileder daglig medlemmene på telefon, 
e-post og gjennom sosiale medier. De fleste henvendelsene 
handler om kjente problemstillinger om lønn og arbeids-
tid. Etter lanseringen av ny nettside våren 2020 har vi kun-
net aktivt bruke «Ofte stilte spørsmål». Det gjør at rådgivere 
kan gi gode svar på kort tid. Rådgiverne legger ved lenker 
til utfyllende informasjon i stadig flere av svarene og nett-
siden oppdateres fortløpende når vi får nye spørsmål.

Medlemmenes vanligste henvendelser er:
• Har jeg riktig lønn og stillingskode?
• Hvordan skal ansienniteten min beregnes?
• Er timeplanen min innenfor gjeldende regelverk?
• Hvilke regler gjelder ved permisjon?
• Hva gjør jeg ved klager fra elever og foresatte?

Sekretariatet behandlet 213 saker med juridisk bistand for 
enkeltmedlemmer i 2020. Dette omfatter ulike arbeids-
rettslige sakstyper, som forbigåelse ved ansettelser, 
fortrinnsrett og utvidelse av deltidsstilling, rett til fast 
ansettelse, rettigheter i forbindelse med graviditet og 
gjeninntreden etter permisjon, tilrettelegging, arbeids-
miljø, voldsepisoder, klagesaker, saker hvor lærer påstås 
å ha krenket elev etter opplæringsloven § 9A-5, trusler og 
vold på arbeidsplassen, yrkesskader, lønnskrav og stil-
lingsvern. De fleste saker som behandles av sekretariatet, 
løses i minnelighet mellom arbeidsgiver og medlemmet.

Dette er noen eksempler på saker som har vært behand-
let de siste årene.

Straffesak i Inntrøndelag tingrett: Elev ble 
anmeldt av lærer for hensynsløs adferd
En elev filmet med sin mobiltelefon under lærerens skjørt. 
Han sendte deretter filmen til venner på Snap chat. Skole-
ledelsen ville ikke politianmelde forholdet, men utviste 
eleven i én dag. Medlemmet måtte politianmelde for-
holdet selv, med støtte fra Norsk Lektorlags tillitsvalgt. 
Politiet ga et forelegg for hensynsløs atferd og tok beslag 
i elevens mobiltelefon. Eleven nektet å vedta forelegget, 
og saken ble derfor brakt inn for retten til prøving av 
både straffeutmålingen og spørsmålet om inndragning 
av mobiltelefonen. Vi stilte med bistandsadvokat.

Eleven ble dømt for hensynsløs atferd og fikk en bot på 
7200 kroner. Mobilen ble inndratt.

Rettsmekling: Oppsigelse begrunnet 
i manglende arbeidsprestasjoner
Et medlem som var ansatt i en undervisningsstilling ble i 
prøvetiden satt under observasjon og veiledning som følge av 
elevklager. Det ble hovedsakelig klaget på formidlingsevne 
og undervisningsmetode. Medlemmet opplevde undervis-
ningssabotasje og rasistiske holdninger blant elever.

Medlemmet fikk etter Lektorlagets syn ikke god nok 
opplæring og veiledning som en nyutdannet har krav 
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på. Arbeidsgiver sørget heller ikke for en god og forsvar-
lig saksbehandling av klagene. Vi påpekte blant annet at 
retten til kontradiksjon ikke var godt nok ivaretatt. Med-
lemmet mottok oppsigelse, og det ble forsøkt forhandlet 
frem en minnelig løsning uten at det lykkes. Saken løste 
seg gjennom et forlik i rettsmekling. Medlemmet har fått 
ny stilling i en annen kommune

Krav om stillingsvern som fast ansatt
Et medlem som over flere perioder hadde vært midlertidig 
ansatt i ulike stillinger på et større universitet, fikk våren 
2020 varsel om fratredelse. Etter å ha vurdert ansettel-
seskontraktene, konkluderte vi at hun var å anse som fast 
ansatt fordi hun hadde vært sammenhengende ansatt i 
mer enn tre år. Dette følger statsansatteloven og arbeids-
miljøloven. På vegne av medlemmet krevde vi ny ansettel-
seskontrakt som sa at hun var i et fast ansettelsesforhold. 
Medlemmet fikk medhold og ny ansettelseskontrakt.

Omplassering som følge av nedbemanning
Som følge av budsjettkutt ble et medlem meldt overtallig 
ved en skole. Medlemmet fikk bistand fra hovedtillitsvalgt 
og sekretariatet. Lektorlaget var uenig i arbeidsgivers inn-
snevring av utvalgskrets og stilte spørsmål til lovligheten 
av innsnevringen. En slik innsnevring kan føre til omgå-
else av utvalgskriteriene og at ansatte blir feil utpekt som 
overtallige. Vi kunne heller ikke se at en slik innsnevring 
ville være i samsvar med fylkeskommunens retningslinjer. 
Vi fikk ikke gehør for vårt syn hos arbeidsgiver.

Det viktigste for medlemmet var å beholde sitt ansettel-
sesforhold i fylkeskommunen. Vi spilte derfor inn, i sam-
råd med medlemmet, at han var positiv til omplassering 
som en alternativ løsning. Han ble tilbudt en annen pas-
sende stilling i samme stillingsprosent, og beholdt samme 
lønn etter krav fra oss.

Medlemsundersøkelser
Det er gjennomført flere medlemsundersøkelser i perio-
den. Hovedfunn fra undersøkelsene er presentert under 
de respektive temaene ellers i rapporten.
• Om vurdering i november 2019
• Om skolestengningen i koronapandemien april 2020
• Om læremidler i september 2020
• Om håndtering av koronapandemien november 2020
• Om eksamensgjennomføring i koronapandemien 

januar 2021
• Om partipreferanser, kompetansekrav for undervis-

ning, fraværsregler og bytte av yrke august 2021

Videreutvikling av medlemsfordelene
Norsk Lektorlag tilbyr en rekke medlemsavtaler. Noen av 
avtalene er forhandlet frem av foreningen, men de fleste blir 
forhandlet frem og forvaltet av Akademikerne Pluss AS. Aka-
demikerne Pluss forhandler disse på vegne av tolv foreninger 
i Akademikerne og eies av foreningene som bruker avtalene.

Akademikerne Pluss lanserte høsten 2020 en app til 
smarttelefon, som gir oversikt over medlemsfordelene. 
Appen brukes også til å dokumentere medlemskapet. 
I appen vises også medlemsavtaler som Lektorlaget har 
forhandlet frem alene.

I løpet av landsmøteperioden har flere nye medlems-
fordeler blitt lansert, og per i dag har medlemmene tilgang 
til disse avtalene:
• bankavtale hos Danske Bank
• forsikringsavtale hos Storebrand
• pensjons- og fondsparing hos Kron
• rabattavtale for bil hos Bertel O. Steen
• bilabonnement hos imove
• privatrettslig advokatavtale hos advokat Tore Tøtdal
• mobilavtale hos Chilimobil
• treningsavtale hos Actic treningssentre
• treningsavtale hos Naardic Training
• rabatt på gourmetmat hos Oluf Lorentzen
• rabatt hos Brilleland
• rabatt på fagtidsskrifter hos Universitetsforlaget
• rabatt på elektroniske ordbøker hos Ordnett

Lektorstipendet 
Lektorstipendet er en medlemsfordel hvor det årlig set-
tes av 100 000 kroner som kan dekke enkeltmedlemmers 
utgifter for tiltak som bidrar til utvikling innen egne fag 
eller arbeidsområder. Ordinære medlemmer kan søke om 
inntil 10 000 kroner. Stipendet dekker inntil halvparten 
av utgiftene for tiltaket, som studieavgift, faglitteratur og 
utgifter til reise og opphold.

I 2020 og 2021 har henholdsvis syv og åtte medlemmer 
fått støtte fra Lektorstipendet, men som følge av pande-
mien er flere av tiltakene blitt utsatt eller avlyst. Søkere 
som fikk innvilget stipend i 2020, har derfor fått anledning 
til å motta støtte dersom de gjennomfører tiltaket innen 
utgangen av 2022. Normalt skal stipendet tildeles søkere 
med tiltak i forrige eller inneværende år.

Organisasjonsutvikling

Organisasjonsutvalget
Sentralstyret oppnevnte et organisasjonsutvalg som 
skulle vurdere ulike hensyn knyttet til organisasjonens 
utvikling, deriblant landsmøteperiodens lengde, hvorvidt 
et landsstyre burde innføres som nytt styringsnivå i orga-
nisasjonen, sentralstyrets sammensetning, oppnevning 
av nye utvalg eller nettverk for ulike skoleslag eller interes-
segrupper, bruk av frikjøp og honorarer/utgiftsdekning.

Utvalget bestod av:
• Thomas Sanger-Elnæs, Hadeland vgs., tillitsvalgt og 

fylkesleder Innlandet
• Olav Sandanger Myklebust, Volda vgs., hovedtillits-

valgt Møre og Romsdal, tidligere sentralstyremedlem
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• Lin Cathrin Anthun, Os gymnas, nestleder i fylkessty-
ret Vestland, tillitsvalgt på Os gymnas og hovedtillits-
valgt Vestland

• Odd Løvset, Gimle oppveksthus skole i Bergen, tillits-
valgt, tidligere sentralstyremedlem

• Henriette Sandberg, Ullern vgs i Oslo, tidl. leder Lektor-
studentene (til 06.2020)

Organisasjonsrådgiver Roger Johnsen var utvalgets sekre-
tær.

Utvalget ga sin rapport til sentralstyret, som deretter 
utarbeidet et forslag til Landsmøtet 2021 om videre orga-
nisasjonsutvikling etter en høringsrunde i fylkeslagene.

Videreutvikling av fylkeslagene
Landsmøtet 2019 besluttet at organisasjonen skulle bruke 
landsmøteperioden til å omstrukturere fylkeslagene i tråd 
med fylkesreformen som ville tre i kraft 1. januar 2020. 
I løpet av 2020 fusjonerte alle de berørte fylkeslagene. 
Norsk Lektorlag har per 1. januar 2021 elleve fylkeslag.

Landsmøtet i 2019 vedtektsfestet at fylkesledermøtet 
er et rådgivende organ for sentralstyret og skal avholdes 
minst én gang hvert år. I 2020 ble det avholdt ett fysisk 
fylkesledermøte for fylkeslag berørt av omstillingen og 
tre digitale fylkesledermøter. I 2021 er det avholdt fem 
digitale fylkesledermøter. Både politiske saker, tariff-
oppgjør og organisasjonsmessige forhold har vært tema 
på møtene. Aktiviteten i fylkeslagene har vært preget av 
pandemien i landsmøteperioden, men flere fylkeslag har 
hatt fylkesvise samlinger for tillitsvalgte.

Våren 2021 vedtok sentralstyret ny ordning for tilde-
ling av driftsmidler i fylkeslagene: fylkeslagene får en årlig 
grunntildeling som fylkesstyret disponerer til drift av fyl-
keslaget og lokallag. Både fylkenes geografiske størrelse og 
fylkeslagets medlemstall virker moderat inn på grunntil-
delingsbeløpets størrelse. Samtidig kan fylkes lagene søke 
om tilleggsmidler. Før den nye ordningen kom på plass, 
har fylkeslagene søkt skriftlig til arbeidsutvalget for alle 
typer driftsmidler.

Ordningen skal styrke satsning på lokal aktivitet i 
organisasjonen. Ordningen skal legge til rette for at fyl-
keslagene skal kunne ha forutsigbar drift og et høyt akti-
vitetsnivå både på fylkeslagsnivå og i lokallagene.

Sentralstyret har også vedtatt veiledende retningslinjer 
for fylkeslagenes driftsmidler. Veilederen legger føringer 
for hva slags aktivitet midlene skal dekke, og anslår øko-
nomiske rammer for disse. Fylkeslederne ga tilbakemel-
dinger til både tildelingsordningen og retningslinjene 
underveis i prosessen.

Frikjøp av tillitsvalgte
Sentralstyret fikk mandat av landsmøtet 2019 til å vurdere 
frikjøp underveis i landsmøteperioden, innenfor ramme-
budsjettet. Resultatet av dette er at første nestleder har 
vært delvis frikjøpt, først 40 prosent for skoleåret 2020–21, 

deretter økt til 60 prosent for skoleåret 2021–22. Første 
nestleders oppgaver har knyttet seg til politisk oppfølging 
av fylkeslagene, arbeid med revidering av styringsdoku-
menter, særlig forslag til nytt tariffpolitisk program, og å 
være stedfortreder for styreleder i politiske prosesser og 
som talsperson for organisasjonen. Andre nestleder har 
vært frikjøpt 10 prosent i perioden januar til juli 2021 for å 
utrede bruk av resolusjoner i Norsk Lektorlag og jobbe for 
medbestemmelsesrettigheter i Oslo kommune.

Kompetente tillitsvalgte
De plasstillitsvalgte som representerer Norsk Lektorlag 
overfor arbeidsgiver, er organisasjonens sentrale ledd. 
Antall tillitsvalgte har økt i takt med at medlemsmassen 
har økt, og med at vi har fått medlemsgrupper ved flere 
arbeidsplasser: Fra 298 tillitsvalgte i 2019 til 323 i 2021. 
Sekretariatet arbeider aktivt for å få tillitsvalgte på alle 
skoler der vi har to eller flere medlemmer.

Per 1. oktober 2021 hadde Norsk Lektorlag 32 hoved-
tillitsvalgte: 15 hovedtillitsvalgte i fylkeskommuner, 15 i 
kommuner og 2 i privat sektor. Hovedtillitsvalgte koordi-
nerer og bistår de tillitsvalgte i deres arbeid og represente-
rer dem og medlemmene overfor øverste arbeidsgivernivå.

I landsmøteperioden har vi arrangert 13 kurs for til-
litsvalgte: I tillegg til grunnkurset har vi arrangert kurs i 
lokale forhandlinger, ansettelser og omorganisering, pro-
blemer i arbeidsforholdet og tilrettelegging. Før nedsten-
gingen våren 2020 rakk vi å arrangere tre kurs.

Våren 2020 måtte planlagte kurs utgå, og kursavviklin-
gen måtte gjøres digital på kort tid. Erfaringen med digi-
tale plattformer og digitaliseringen av kursenes form og 
innhold har blitt et positivt supplement for Lektorlagets 
tradisjonelle kurs.

Vi får gjennomgående gode tilbakemeldinger på kur-
sene, også de digitale. Til sammen har det vært 393 del-
takere på kursene i landsmøteperioden.
• 27. til 28. november 2019: Problemer i arbeidslivet, 

33 deltakere
• 15. til 16. januar 2020: Grunnkurs, 21 deltakere
• 10. mars 2020: Arbeidstidsavtalen dagsamling, 26 del-

takere
• 20. mai 2020: Ansettelser og omorganisering (digitalt), 

27 del takere
• 14. til 15. september 2020: Grunnkurs (digitalt), 36 del-

takere
• 28. til 29. januar 2021: Grunnkurs (digitalt), 14 del takere
• 3. februar 2021: Tilrettelegging, 31 deltakere
• 11. mars 2021: Arbeidstidsavtalen, 47 deltakere
• 7. april 2021: Kurs i ansettelser, 24 deltakere
• 6. mai 2021: Omstilling og nedbemanning, 11 deltakere
• 25. august 2021: Lokale forhandlinger, 77 deltakere
• 9. til 10. september: Grunnkurs, 46 deltakere

Vi har også arrangert tre hovedtillitsvalgtsamlinger i 
perioden for å ta opp aktuelle saker og gi mulighet for 
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erfaringsutveksling. Under pandemien holdt vi tilleggs-
samlinger digitalt ved behov.

I tillegg har mange av fylkeslagene i samarbeid med 
de hovedtillitsvalgte arrangert kurs og samlinger for til-
litsvalgte på kommune- og fylkesnivå.

Tillitsvalgte som tar kontakt med problemstillinger, 
får støtte fra rådgivere i sekretariatet. Dette er også en del 
av den løpende opplæringen av tillitsvalgte. I tillegg har 
nettsiden en egen seksjon for Ofte stilte spørsmål, og vi 
jobber kontinuerlig med å holde nettsiden oppdatert og 
relevant også for tillitsvalgte.

Det er høsten 2021 utarbeidet en lønnsstatstikkpakke 
til tillitsvalgte som skal forhandle lønn lokalt.

Organisasjonen

Fagpolitisk utvalg
Fagpolitisk utvalg følger opp og utvikler Lektorlagets 
fagpolitikk. Utvalget har i denne landsmøteperioden 
diskutert Lektorlagets politikk opp mot opplæringslov-
utredningens forslag og Liedutredningens forslag. Andre 
sentrale temaer har vært eksamensavvikling under korona-
pandemien, nye læreplaner, læremidler og vurdering som 
del av fagfornyelsen, fullføringsreformen, desentralisert 
kompetanseutvikling, sidemålskarakterer, fjerning av 
to-delt eksamen og kompetanseprinsipp for fordeling av 
undervisning.

Utvalget er underlagt sentralstyret og ledes av et av 
sentralstyremedlemmene.

Fagpolitisk utvalg 2019–2021:
• Øystein Hageberg (leder), Ulsrud vgs. i Oslo, andre 

nestleder sentralstyret
• Karoline Torkildsen, Ullern vgs. i Oslo, tillitsvalgt og 

styremedlem Oslo fylkeslag
• Knut Kirknes, Mailand vgs. i Viken, tillitsvalgt
• Sigurd Vagstad, Holmestrand vgs. i Vestfold og Tele-

mark
• Ingrid Brekke, Torstad ungdomsskole i Asker
• Njål Gjølstad (vara), Fyrstikkalleen skole i Oslo, tillits-

valgt og styremedlem i Oslo fylkeslag
• Henriette Sandberg (vara), tidl. leder Lektorstudentene

Fagutvalgene
Fagutvalgene har en sentral rolle i arbeidet med faglig 
påvirkningsarbeid. Fagutvalgene innstiller til fagpolitisk 
utvalg og sentralstyret der de ikke har fått delegert full-
makt. Lektorlaget har per 1. november 2021 18 fagutvalg. 
Fagutvalgene settes sammen for hver landsmøteperiode 
av sentralstyret. Fagutvalgene bidrar til våre høringsutta-
lelser der det er naturlig. Det ble arrangert tre fagutvalgs-
seminarer i perioden.

Fagutvalgene har diskutert og bidratt med innspill til 
de store omstillingsprosessene som pågår i norsk skole. 
Det inkluderer nye vurderingsordninger, utrulling av fag-
fornyelsen, endringer i struktur og innhold i videregående 
skole, og foreslåtte endringer i opplæringsloven.

Tariffpolitisk utvalg
Tariffpolitisk utvalg er rådgivende for sentralstyret og 
bistår med å følge opp og utvikle tariffpolitikken i samar-

Foto: Eva Rose
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beid med Lektorlagets representanter i Akademikernes 
ulike forhandlingsutvalg. Utvalget skal bidra i utviklin-
gen av tariffpolitikken og har i perioden jobbet med nytt 
tariffpolitisk program.

Tariffpolitisk utvalg 2010–2021:
• Helle Christin Nyhuus (leder), Drammen vgs. i Viken, 

første nestleder i sentralstyret
• Silje Moen, Gjøvik vgs., Innlandet
• David Løvbræk, Hersleb vgs. i Oslo, fylkesleder og 

hovedtillitsvalgt Oslo
• Knut Arild Knutsen, Grim skole i Kristiansand, til-

litsvalgt, hovedtillitsvalgt Kristiansand kommune og 
sentralstyremedlem

• Ørjan Arve Sunde, Ramstad skole i Bærum
• Karin Winsnes Gullichsen (vara), Skien vgs., Vestfold 

og Telemark, tillitsvalgt og hovedtillitsvalgt, sekretær 
i Vestfold og Telemark fylkeslag

• Marit Wrånes Eivindson (vara), Tangen vgs., Agder, 
hovedtillitsvalgt

Lektorstudentene
Lektorstudentene er Norsk Lektorlags studentorganisa-
sjon, og har egne studentlag ved mange av landets studie-
steder som tilbyr lektorutdanning. Per 12. mai 2021 finnes 
det studentlag ved:
• Universitetet i Oslo
• Universitetet i Stavanger
• Universitetet i Bergen
• NTNU i Trondheim
• NMBU på Ås
• MF vitenskapelig høyskole i Oslo
• Universitetet i Tromsø

Det har også vært studentlag ved Nord Universitet, men 
dette er ikke lenger aktivt.

Studentlagenes aktivitet har først og fremst dreid seg om 
å lage faglige og sosiale arrangementer for medlemmene 
ved studiestedene, som jobbsøkerkurs, lektorlønnkurs og 
foredrag om ytringsfrihet, digitale verktøy og kjønnsfor-
skjeller i skolen. Studentlagene bidrar til en felles lektor-
identitet på tvers av kull og ulike fag. I tillegg har styrene 
spilt en aktiv rolle i rekrutteringen av studentmedlemmer.

Lektorstudentenes nasjonale styre består av de lokalt 
valgte lederne i Lektorstudentene på studiestedene, og 
fornyes og suppleres hvert år i sammenheng med at stu-
dentlagene holder årsmøter og velger nytt styre lokalt. 
Leder og nestleder velges av årsmøtet blant de lokalt 
valgte lederne. I landsmøteperioden har Henriette Sand-
berg (2019–20) og Lyanne Skar-Lentze (2020–21) vært 
leder. Henrik Sanne Haugli (2019–21) har vært nestleder.

Gjennom det nasjonale styret har Lektorstudentene 
som mål å jobbe for styrket kvalitet i lektorutdanningene 
og å medvirke til utformingen av Norsk Lektorlags utdan-
ningspolitikk.

Som organisasjonsledd er Lektorstudentene av natur-
lige årsaker mindre stabilt enn andre deler av organi-
sasjonen. Erfaringen med å ha en studentobservatør i 
sentralstyret har vært positiv. På sikt kan Lektorstudente-
nes nasjonale styre som bidragsytere til politikkutforming 
utvikles videre.

Sekretariatet
Forventningene til sekretariatet øker i takt med med-
lemsveksten: Flere vil ha rådgivning, det blir flere admi-
nistrative oppgaver, organisasjonsapparatet krever mer 
støtte, det blir større press på utdanningspolitisk rådgiv-
ning og kommunikasjonsarbeidet. I tillegg er en av de 
ansatte valgt til leder av Akademikerne kommune for 
perioden 2021–2022. Det legger beslag på cirka en halv stil-
ling, som kompenseres med midler fra Akademikerne. For 
å møte det økte omfanget av forventninger og oppgaver 
har det vært nødvendig å ansette flere. Nyansettelsene har 
særlig styrket arbeidsområdene kommunikasjon, utred-
ning, tariff og bistand. Stillingen som kommunikasjons-
sjef har vært ubesatt fra april til 1. november 2021.

Per 1. november 2021 har sekretariatet 15 ansatte:
• generalsekretær
• økonomi- og administrasjonsansvarlig, organisasjons-

rådgiver, administrasjonskonsulent
• leder av juridisk kontor/advokat, advokatfullmektig, 

juridisk rådgiver, seniorrådgiver
• kommunikasjonssjef, kommunikasjonsrådgiver/nett-

redaktør, redaktør Lektorbladet
• fagsjef utdanning, samfunnsøkonomisk rådgiver
• forhandlingssjef, rådgiver

Kommunikasjon og synlighet

NORSK LEKTORLAG  har styrket kommunikasjons-
arbeidet med en nyopprettet stilling som nettredaktør 
og kommunikasjonsrådgiver. Lektorlagets nettside er et 
viktig nav for kommunikasjon og ble lansert på ny teknisk 
plattform og med nytt utseende 24. juni 2020. Da var det 
elleve år siden den forrige løsningen ble innkjøpt. Utfor-
mingen og struktureringen av ny nettside ble forankret i 
en grundig utredning av brukers behov og forventninger, 
ved hjelp av blant annet brukerstatistikk og -undersøkel-
ser. Utredningen startet allerede i 2018, mens selve utvik-
lingsarbeidet startet medio 2019. Målene for nettsiden er 
at det skal bidra til at Norsk Lektorlag er det naturlige 
valget for lektorer i Norge. Det skal ivareta og rekruttere 
medlemmer, profilere Lektorlaget, markedsføre vår poli-
tikk og vise frem lektoridentiteten på en god måte.

Den nye nettsiden har prioritert de sidene flest besø-
ker, og har også blant annet en egen seksjon for ofte stilte 
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spørsmål som blir godt besøkt. Lektorlaget har jobbet med 
søkemotoroptimalisering og får gode resultater i nettsøk.

Tallene for sidevisninger for nettsiden har gått opp 
siden lanseringen. Perioden 24. juni 2019 til 24. juni 2020 
sammenlignet med 24. juni 2020 til 24. juni 2021 viser en 
økning i unike sidevisninger på 38 prosent. Flere nyhets-
saker og deling av saker på Lektorlagets Facebook-side har 
bidratt til dette. En viktig besøksdrivende faktor fra mars 
2020 har helt klart vært pandemien, som har skapt et stort 
informasjonsbehov. Også streiken i juni 2021 førte til flere 
besøk på nettsiden.

Vi har testet korte informasjons videoer på Instagram 
og Facebook. Vi har også en periode prøvd direktesending 
på Facebook cirka en gang i måneden, hovedsakelig om 
arbeids- og lønnsrelaterte spørsmål. Funksjon, format og 
formål for nye kommunikasjonsformer skal evalueres med 
ny kommunikasjonssjef.

Rekkevidden for Facebook-siden, det vil si antall per-
soner som har sett innhold fra eller om Lektorlagets Face-
book-side, har økt med 139 prosent når vi sammenligner 
perioden 13. august 2020 til 13. august 2021 med samme 
periode året før. (Dette er et anslag, ifølge Facebook.)

Mediedekning
Norsk Lektorlag har deltatt i flere radiodebatter og -inn-
slag, spesielt i Dagsnytt 18. Her er et utvalg:

• 11. desember 2019 var Rita Helgesen i Dagsnytt 18 om 
fritt skolevalg, med Oslo-byråd Inga Marte Thorkildsen 
og Turid Kristensen, medlem i utdannings- og forsk-
ningskomiteen.

• I juni 2020 ble Helgesen intervjuet av Sørlandssen-
dinga om fraværsreglene.

• 8. september 2020 fikk Lektorlaget på et innslag om 
lærernes ubetalte merarbeid i Nyhetsmorgen.

• 10. september 2020 var Helgesen i Dagsnytt 18 om 
nasjonale retningslinjer for hjemmeskole og mer-
arbeid, med blant andre kunnskapsminister Guri 
Melby, utdanningspolitisk talsperson for Ap Torstein 
Tvedt Solberg og leder for Elevorganisasjonen Edvard 
Botterli Udnæs.

• 16. april 2021 var leder for fagutvalget i norsk, Geir Olav 
Kinn, i debatt om Apertium med avdelingsdirektør i 
Utdannings direktoratet Per Kristian Larsen-Evjen og 
Peder Lofnes Hauge, leder i Noregs Mållag.

• 30. juli 2021 var Helgesen i debatt om at «lærere frykter 
smitte» etter at nytt testregime ble innført for skoler, 
med assisterende helsedirektør Espen Rostrup Nakstad.

Mange lektorstudenter går over til ordinært medlemskap når 
de begynner å jobbe. Foto: Eva Rose
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Daværende leder for fagutvalget 
for norsk, Geir Olav Kinn, 
debatterte problemene med 
oversetterprogrammet Apertium 
flere ganger i Dagsnytt 18.

Leder Rita Helgesen ble 
intervjuet om firerkrav og 
kompetansekrav under 
valgkampen. (TV 2 23. 
august 2021)

Norsk Lektorlag 
var blant de første 
som uttalte seg 
til riksmediene da 
regjeringen lanserte 
fullføringsreformen.

Norsk Lektorlag satte 
søkelys på arbeidsvilkårene 
til lektorer under 
nedstengingen i 2020.
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Norsk Lektorlag kjemper for å 
forandre Oslos foreldede avtaleverk.

Norsk Lektorlag deltok aktivt 
i debatten om heldigital 
matematikkeksamen i 2021.

Anne Grønlie, tillitsvalgt ved 
Drammen vgs., ble intervjuet 
om NDLA i Klassekampen 
4. august 2021. Klassekampen 
skrev flere artikler om digitale 
læremidler.

Norsk Lektorlag har 
uttalt seg om smittevern og 
vaksineprioritering under 
pandemien.
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Lektorkonferansen
LEKTORKONFERANSEN 2020: Ytringsfrihet i skolen. 
På grunn av koronapandemien og smitteverntiltak ble 
Lektorkonferansen 2020 utsatt til 7. januar 2021 og gjen-
nomført digitalt ved at den ble strømmet på Facebook, 
YouTube og på nettsiden. Konferansen tok opp ytrings-
frihetens kår i klasserommet: Danner skolen fortsatt 
ytringsfrihetens grunnmur? Tør elever og lærere å bruke 
ytringsrommet?

Lektorene Karoline Torkildsen fra Oslo, Einar Steffe-
nak fra Innlandet og Anne Grønlie fra Buskerud sammen 
med fire elever i videregående skole, snakket om hvilke 
kår ytringsfriheten har i skolen i dag. Journalist og med-
lem av Ytringsfrihetskommisjonen Anki Gerhardsen, 
Nancy Herz, som leder Ungdommens ytringsfrihets-
råd, og forfatter og rådgiver Sylo Taraku tok diskusjo-
nen videre.

I tillegg ga Lektorlagets advokat Else Leona McClimans 
en forklaring av ytringsfrihetens rammer og forholdet til 
diskrimineringsloven og forbudet mot hatytringer. Video-
hilsener om ytringsfrihet i skolen kom fra stortingspre-
sident Tone Wilhelmsen Trøen, kunnskapsminister Guri 
Melby og Adele M. Mestad, direktør for Norges institusjon 
for menneskerettigheter.

LEKTORKONFERANSEN 2019: Curling- eller kunnskaps-
skole? Lektorkonferansen i 2019 tok utgangspunkt i fag-
fornyelsen. Denne store omstillingsprosessen skulle skape 
nye læreplanforskrifter som skal gi elevene bedre dybde-
læring i fag, mens lærere og tillitsvalgte må samarbeide 
om overgripende temaer som skal inn i skolefagene. Sam-
tidig opplever ungdom at skolen gjør dem stresset, men 
er det skolen som skaper stresset?

Daværende kunnskapsminister Jan Tore Sanner ble 
intervjuet om arbeidet med fagfornyelsen som da ikke var 
i havn. Psykolog Trygve Børve snakket om at vi må øke elev-
enes evne til å håndtere livet, mens lektor Kristin Ask snak-
ket om hvordan åpenheten om psykisk helse fungerer som 
et tveegget sverd, og at mange elever diagnostiserer seg selv. 
Professor Torberg Falch tok opp skoleprestasjoner, lærings-
press og samfunnsutvikling, og forsker Idunn Seland viste 
hva ICCS-undersøkelsen sier om elevenes demokratiforstå-
else. Lektorlagets spesialrådgiver Wenche B. Rasen snakket 
om hvordan elevenes behov for solid fagkunnskap ivare-
tas med fagfornyelsen, før en paneldebatt med Trygve A. 
Børve, Torberg Falch, Rita Helgesen, Nina Sandberg (Ap), 
Guri Melby (V), Rahman Chaudry (medlem av Stoltenber-
gutvalget, tidligere leder av Elevorganisasjonen). //

Lektorbladet

LEKTORBLADET ER EN VIKTIG medlemsfordel. Bladet 
skal ta for seg temaer medlemmene er opptatt av i arbeids-
hverdagen, gi faglig påfyll og informasjon om relevant 
forskning og utredninger og belyse aktuelle politiske 
debatter. Arbeidet med Lektorbladet ledes av redaktøren, 
som har et redaksjonsråd med seg i planleggingen og utar-
beidelsen av hvert nummer.

Bladet trykkes (per oktober 2021) i et opplag på cirka 
8500, hvorav 8300 går ut til medlemmer og abonnenter. 
Det sendes også til politikerne i utdannings- og forsk-
ningskomiteen på Stortinget.

Bladet er tilgjengelig i både papirutgave og digitalt på 
issuu.com. Utvalgte artikler legges også ut på nettsiden.  //

Lektorkonferansen 2020 

om ytringsfrihet i skolen 

måtte foregå heldigitalt på 

grunn av koronatiltak. Her er 

Rita Helgesen i studio med 

konferansier Aslak Bonde. 

Foto: Norsk Lektorlag
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Koronapandemien

12. MARS 2020 endret koronapandemien arbeidsforhol-
dene i skolen over natten. Mange av våre medlemmer og 
tillitsvalgte har opplevd manglende smittevern på arbeids-
plassen, og Lektorlaget har fått mange henvendelser om 
dette. 

Bekymringer fra våre tillitsvalgte og medlemmer er 
meldt til Utdanningsdirektoratet og til Kunnskapsdepar-
tementet, og vi har deltatt i alle møter med myndighetene 
som vi har vært invitert til. Vi har også henvendt oss med 
bekymringer, innspill og krav om bedre smittevern i sko-
len. Lektorlaget har hatt et fast team bestående av flere i 
sekretariatet og leder Rita Helgesen, som har jobbet med 
kartlegging av situasjonen og tilbakemeldinger, utarbei-
ding av innspill og stilt på møter med myndighetene.

I april 2020 kartla vi arbeidssituasjonen knyttet til 
skole stengningen 13. mars til 24. april 2020. 6 av 10 lek-
torer rapporterte å ha jobbet mer i perioden skolene var 
stengt. Nesten 20 prosent oppga å ha jobbet mer enn tolv 
timer ekstra per uke. Årsakene til merarbeidet tilskrives 
hovedsakelig at det var mer tidkrevende å søke kontakt 
med elever og følge dem opp, å forberede undervisningen, 
og å gjennomføre undervisning digitalt. Nesten 20 prosent 
oppga å ha kjøpt inn utstyr for egen regning for å kunne 
undervise hjemmefra. //

Økt behov for rådgivning og informasjon

NEDSTENGINGEN I MARS 2020 førte til et økt infor-
masjonsbehov, spesielt om smittevern. Lektorlaget har 
publisert 60 koronarelaterte nyhetssaker som er delt 
på Facebook-siden og i nyhetsbrev. 19 av 33 nyhetsbrev 
(nyhetsbrev om lønnsoppgjørene er ikke tatt med) har 
handlet om noe relatert til koronapandemien siden mars 
2020. Vi har lagt inn koronarelaterte spørsmål og svar i 
Ofte stilte spørsmål på nettsiden.

Meldingene fra medlemmer og tillitsvalgte på e-post, 
telefon og i medlemsundersøkelser har vist at bekymrin-
gen rundt manglende smittevern på arbeidsplassen har 
vært stor og berettiget. De fleste av våre medlemmer er i 
nærkontakt med elever daglig, og i store grupper, samti-
dig som det ikke har vært anledning til å beskytte seg på 
jobb. Vi har gitt råd til dem som har henvendt seg, utarbei-
det koronavettregler og informert på nettsiden om hvor-

dan man kan gå frem for å melde bekymring og bedre 
smittevernet på arbeidsplassen. 

Mange personalsaker har handlet om smittevern. Vi 
har hjulpet medlemmer i risikogruppe med å få smitte-
verntilrettelegging – som oftest anledning til å jobbe 
hjemmefra når smittetrykket har vært stort. Lektorlaget 
har også hjulpet medlemmer med husstandsmedlem-
mer i risikogruppe og gravide som har vært bekymret 
for belastninger forårsaket av pandemien og manglende 
smittevern. Stort press på skolesektoren har gjort at 
arbeidsvilkårene og samarbeidsforholdene mange ste-
der er blitt skadelidende. Inntrykket er at man har hatt 
færre muligheter til individuell tilrettelegging enn før 
pandemien. 

Merarbeidet pandemien har skapt for våre medlemmer 
og tillitsvalgte, har også bidratt til mange henvendelser 
om fysiske og psykiske overbelastninger.  // 

Arbeidspress og manglende betaling

BÅDE DEN SÅKALTE KORONAFORSKRIFTEN og mid-
lertidige endringer i opplæringsloven ga store endringer 
i lektorenes arbeidshverdag.

Et økende og utilbørlig arbeidspress ble også kom-
munisert til myndighetene, i jevnlige møter med kunn-
skapsministeren og i pressen. Forskningsstiftelsen Fafos 
rapport om skolestengningen våren 2020 viste også at 
76 prosent av lærerne i videregående opplæring rappor-
terte at de bruke mer tid eller mye mer tid på å følge opp 
enkeltelever, sammenlignet med før nedstengningen.

Arbeidstidsavtalen tar ikke høyde for ekstraordinære 
situasjoner som pandemi. Våre undersøkelser dokumen-
terer at mange lektorer over tid jobbet en ekstra arbeids-
dag gratis i uka under pandemien, som regel uten å få 
kompensasjon for det. I februar 2021 tok Lektorlaget ini-
tiativ overfor KS til en tilleggsavtale til arbeidstidsavtalen 
SF2213.

Etter initiativ fra Norsk Lektorlag kom det i stand møter 
mellom KS, Utdanningsforbundet og Norsk Lektorlag. 
Arbeidsgiverparten KS var ikke enig i at det var behov 
for en tilleggsavtale, og prosessen endte med en veileder 
signert Utdanningsforbundet og KS. Vi signerte ikke vei-
lederen, da den var for lite forpliktende. //
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Påvirkningsarbeid for bedre smittevern

LEKTORLAGET HAR SIDEN april 2020 regelmessig og 
tydelig meldt inn behovet for mer konkrete smittevern-
regler i skolen til myndighetene.

Lektorlagets koronavettregler var et konkret verktøy for 
blant annet våre tillitsvalgte og medlemmer, til smitte-
vernarbeidet i skolene. Reglene ble utarbeidet etter tilba-
kemeldinger om at nasjonale smittevernveiledere var for 
utydelige, og at en del skoleeiere ikke fulgte anbefalingen 
om å lage lokale beredskapsplaner.

Mot slutten av nedstengningsperioden i mars/april 
2020 ble det klart at elevene skulle tilbake på skolen 
etappevis før sommerferien. Norsk Lektorlag ble tidlig 
involvert i myndighetenes planlegging av gjenåpning av 
skolene. Vi ga konkrete innspill til utkastet til de første 
smittevernveilederne før disse ble lansert i mai 2020. Inn-
spillene ble gitt i møter invitert til av Utdanningsdirekto-
ratet og fulgt opp med våre skriftlige innspill i etterkant. 
Leder/nestleder og sekretariatet var i jevnlige status møter 
med kunnskapsminister Guri Melby. Vi har også på eget 
initiativ henvendt oss til både kunnskapsministeren, 
direktoratet og FHI med bekymringer, innspill og krav 
om bedre smittevern.

Etter hvert utviklet det seg faste statusmøter i regi 
av direktoratet, der organisasjonene deltok og FHI var 
til stede. I møtene rapporterte vi om våre erfaringer 
med manglende smittevern i skolen gjennom vår kon-
takt med medlemmer og tillitsvalgte, Vi opplevde at disse 
møtene ble mer og mer brukt til å berolige en sektor som 
var opprørt over manglende smittevern i skolen. 

Lektorlaget og de andre lærerorganisasjonene har 
meldt bekymring over at skolen har vært unntatt de ordi-
nære smittevernreglene i samfunnet, spesielt avstands-
reglene og munnbindbruk. Etter hvert som mutantsmitte 
ble en realitet senhøstes 2020, økte vi trykket på myndig-
hetene om å revidere smittevernveilederne for skolen med 
krav om en innskjerping av tiltakene.

Vi kom med konkrete endringsforslag til smittevern-
veilederne både i mars (innspill på utkast) og i november 
i 2020 og fulgte opp med et brev til direktoratet og FHI 
8. mars 2021. Her foreslo vi skjerpede tiltak på både gult 
og rødt nivå i trafikklysmodellen som en konsekvens av 
økende mutantsmitte. Vi krevde beredskapsplaner på 
skolenivå med spesifikke rammer gitt av nasjonale myn-
digheter, bedre informasjonsflyt ved endringer, samt 
tilstrekkelig økonomisk kompensasjon til skolene fra 
skoleeier for å effektivisere smittevernarbeidet og sørge 
for et forsvarlig skoletilbud for alle elever.

Fra januar 2021 har vi øvet jevnlig påtrykk på myn-
dighetene for at lærerne skulle prioriteres i vaksine-
køen. I juni 2021 kom beskjeden om at lærerne skulle 
prioriteres, men kommunene skulle gjøre prioriterin-
gen. Det betyr at ikke alle våre medlemmer var vaksinert 
til skolestart 2021, og langt fra alle var fullvaksinerte. //

Eksamensgjennomføring

KUNNSKAPSDEPARTEMENTET nedsatte en ekspert-
gruppe for å utrede eksamensgjennomføring under pan-
demien i desember 2020. Diskusjon om gjennomføring 
av eksamener under pandemien var tema på månedlige 
koronarelaterte møter med statsråden, og Lektorlaget 
bidro med innspill gjennom skoleåret. En spørreunder-
søkelse blant medlemmer i skolesektoren handlet om 
eksamensgjennomføring for sentralgitt skriftlige eksa-
mener i januar 2021. Halvparten av medlemmene ønsket 
at sentralgitt skriftlig eksamen ikke skulle gjennomføres 
denne våren, også om en gjennom føring ville kunne være 
smittevernfaglig forsvarlig.

25. mars 2020 sa Solberg-regjeringen at skriftlig eksa-
men for 10. trinn og videregående opplæring var avlyst. 
I 2021 kom meldingen om avlysning av skriftlig eksamen 
8. februar. Muntlig eksamen for 10. trinn, Vg3 og påbygg 
ble avlyst 27. mai 2021.

Lektorlaget var alene om å anbefale å gjennomføre 
lokalt gitte muntlige eksamener, gitt at disse kunne tilpas-
ses kompetansemål elevene hadde fått opplæring i, slik at 
elever og lærere skulle ha et konkret mål å jobbe mot. //

Foto: iStock
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Koronajusteringer av opplæringsloven

LEKTORLAGET GA EN REKKE høringsuttalelser knyttet 
til Solberg-regjeringens håndtering av koronapandemien:
• om midlertidige forskrifter med hjemmel i koronaloven 

(mars 2020)
• om forslag til endringer i midlertidige forskrifter om 

grunnopplæring med hjemmel i koronaloven (april 
2020)

• om forslag til midlertidige bestemmelser om fraværs-
grensen og -føring (mai 2020)

• om forslag til unntak fra dokumentasjonskravet for 
fravær av helsegrunner i reglene om fraværsgrensen 
(august 2020)

• om forslag til forlengelse av midlertidige tilpasninger 
i opplæringsloven (september 2020)

• om forslag til nye midlertidige regler for hjemmeopp-
læring (desember 2020)

• om forslag til forlengelse av midlertidige tilpasninger 
i opplæringsloven (mars 2021)

• om gjennomføring av eksamen og fastsettelse av stand-
punktkarakterer (våren 2021)

• midlertidige tilpasninger i fag- og timefordelingen 
skole året 2020/21 (mars 2021) //

Lektorlagets innspill til pandemihåndtering 

i skolen

MÅLET MÅ VÆRE Å GI god opplæring med en forsvarlig 
arbeidsbelastning. Vi ønsket et tillegg om at skolene så 
langt som mulig skal sørge for at kvalifiserte vikarer settes 
inn ved fravær. Lektorlaget ba Solberg-regjeringen om å 
be arbeidsgivere sørge for at bruken av vikarer ikke ble 
redusert, men forsterket.

Vi fremholdt at det var utilbørlig at lærere utsettes for 
varig merarbeid uten noen form for kompensasjon:
• Samtidig undervisning digitalt og i klasserom gir et 

dobbeltarbeid det må kompenseres for. Solberg-regje-
ringen la til grunn at regelendringene innebærer få 
kostnader. Det er feil.

• Det var problematisk at departementet foreslo omfat-
tende endringer som påvirket lærernes arbeidstid, uten 
tilsvarende endringer i arbeidstidsavtalen. Lektorlaget 
krevde at presiseringen av skoleeiers plikt til å gi fjern-
undervisning i pandemien, skulle følges av tilstrekke-
lige ressurser for å kompensere lærernes merarbeid.

• Vi påpekte at pandemien også har økonomiske konse-
kvenser knyttet til merarbeid ved overganger mellom 

trafikklysnivåer, ved digital undervisning, ved under-
visning i flere klasserom samtidig og ved parallell fysisk 
og digital undervisning.

Vi fremholdt at fag- og timefordeling må gjenspeile 
vanlig fag- og timefordeling, så langt det er mulig. Lek-
torlaget kritiserte den foreslåtte forskriftsteksten om at 
skoleeier kunne gi færre timer med opplæring hvis det 
var nødvendig ut fra «hvordan opplæringen måtte orga-
niseres».

Regjeringen må sikre tilgang til internett, at lærer 
har tilgang til mobiltelefon og annet teknisk utstyr den 
tiden man underviser digitalt hjemmefra. Vi advarte om 
at Solberg-regjeringens formulering om at skolene skulle 
organisere opplæringen ut fra tilgangen på læremidler, 
digitale ressurser og annet utstyr, kunne bli en sovepute 
for skoleeiere. Regjeringen burde spesifisert hva som 
skulle anses som «nødvendig utstyr» og «nødvendige 
læremidler» under pandemien.

Vi ønsket en tydeligere forskrift som sikret barn og 
unge som trenger særskilt tilrettelegging, tilbud om opp-
læring på skolen, med mindre hensynet til elevens helse 
forhindret dette.

Elevene må ha tilstedeværelsesplikt når det er under-
visning, også ved digital fjernundervisning. Uten fra-
værsføring mister skolen dokumentasjon på manglende 
deltakelse når elevene klager på karakterer. De sårbare 
elevene taper mest dersom lærere fratas fraværsføring som 
verktøy, og faren for frafall øker. Unntak fra dokumenta-
sjonskrav må kun være midlertidig, og egenmelding og 
foreldremelding kan fungere greit i en midlertidig periode.

Vi savnet tydelige regelverk for gult nivå og ba om klare 
regelsett for gult og rødt nivå.

Lektorlaget støttet forslaget om at elevene skulle få 
minst én lokalgitt muntlig eller muntlig-praktisk eksamen 
våren 2021, og påpekte at det var viktig å trekke ut elever 
på tvers av fellesfag og programfag i størst mulig grad. 
Hvis ikke kunne arbeidsbelastningen for lærere i fellesfag 
bli ekstra tøff. Vi så det også som positivt at en vurderte 
å gjennomføre praktisk-muntlige eksamener der det var 
smittevernmessig forsvarlig, også fordi det ville fordele 
arbeidsbyrden på flere.

Vi mente det var klokt at forskriften om standpunkt-
vurdering åpnet for utvisning av skjønn lokalt, slik at 
rektorer og faglærere i samarbeid kunne finne en klok 
tilnærming. Vi minnet om at mange faglærere presses til 
å sette standpunkt når de mangler vurderingsgrunnlag, 
eller at de presses til å sette høyere karakter enn det er 
grunnlag for. Utdanningsdirektoratet må være tydelige 
på at slikt press ikke skal forekomme. //
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Vedlegg

Sentralstyret 2019–2021

SENTRALSTYRET er Norsk Lektorlags øverste styrende 
organ og har det overordnede ansvaret for virksomheten 
i perioden mellom landsmøtene. Sentralstyret skal ha ni 
medlemmer, tre varamedlemmer og én studentobserva-
tør. Landsmøtet velger leder og nestledere.

Rita Helgesen, leder

Helle Christin Nyhus, første nestleder

Øystein Hageberg, andre nestleder

Tone Mauritzen, medlem

Knut Arild Knutsen, medlem

Ane Kristin Rogstad, medlem

Roar Johnsen, medlem

Morten Kristensen, medlem

David Maximillian Graatrud, medlem

Steinar Timenes, første vara (fast møtende)

Sigrun Eggereide, andre vara

Anne Solbakken, tredje vara

Studentobservatører: Henriette Sandberg (2019–20), 
Lyanne Skar-Lentze (2020–21), Sara Berge Økland (2021)

Sentralstyrets arbeidsutvalg
Rita Helgesen (leder), Helle Christin Nyhus og Øystein 
Hageberg. //

Fagpolitisk utvalg

Øystein Hageberg (leder), Karoline Torkildsen, Knut Kirk-
nes, Sigurd Vagstad, Ingrid Brekke, Njål Gjølstad (vara) og 
Henriette Sandberg (vara). //

Tariffpolitisk utvalg

Helle Christin Nyhuus (leder), Silje Moen, David Løvbræk, 
Knut Arild Knutsen, Ørjan Arve Sunde, Karin Winsnes 
Gullichsen (vara) og Marit Wrånes Eivindson (vara). //

Fylkesledere 2019–2021

Norsk Lektorlags fylkeslag har i løpet av landsmøteperio-
den gjennomgått omorganisering for å følge regionrefor-
men som trådte i kraft fra januar 2020.

Per 1. oktober 2021 har Norsk Lektorlag følgende 
fylkes ledere:

Agder  Kristel Jensen (2020–)
Innlandet  Thomas Sanger-Elnæs (2020–)
Møre og Romsdal  Pål Aarsæther (2017–)
Nordland  Ingvill Kalvik (2018–)
Oslo  David Løvbræk (2020–)
Rogaland  Helena Eracleous Hallgren (2019–)
Troms og Finnmark  Asgeir Stanghelle (fung.),  
 Gro Reppen (perm.) (2021–)
Trøndelag Ingrid Selvig Brøske (2019–)
Vestfold og Telemark Jan Fredrik Vogt (2020–)
Vestland Willem Von Erpecom (2020–)
Viken Morten Trudeng (2020–)

Tidligere fylkesledere i landsmøteperioden:
Akershus Ingrid Brekke (2017–20)
Aust-Agder Janne Kornbrekke (2018–19)
Buskerud Helle Christin Nyhuus (2016–20)
Finnmark Tone Mauritzsen (2014–20)
Hedmark Jorunn Tangen (2014–20)
Hordaland Willem von Erpecom (2019–20)
Oppland Ane Kristin Rogstad (2017–20)

Rita  
Helgesen

Helle Christin 
Nyhus

Øystein 
Hageberg
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Oslo Øystein Hageberg (2017–20)
Sogn og Fjordane Aud Sissel Hestenes (2005–20)
Telemark Live Landfald Nielsen (2019–20)
Troms Hilde Markussen (2018–20)
Troms og Finnmark Gudleiv Solbø (2020–21)
Vestfold Jan Fredrik Vogt (2017–20)
Vest-Agder Arne Jørgen Løvland (2018–20)
Østfold Gro Joanna Morthaugen (2013–20)

Antall medlemmer per fylkeslag per 1. oktober 2021

Agder 265

Innlandet 345

Møre og Romsdal 249

Nordland 192

Oslo 1186

Rogaland 657

Troms og Finnmark 257

Trøndelag 600

Vestfold og Telemark 348

Vestland 607

Viken 1513

Nasjonalt styre Lektorstudentene

Sara Berge Økland (leder), Anne Marie Brunborg (nest-
leder), Halvard Bøe Hinnaland (UiS), Thanh Tan Tran 
(MF), Frida Sogge Steinmoeggen (NTNU), Even Bremnes 
Stokke (NMBU) og Henriette Haugen Hoffmann (UiO). //

Fagutvalgene

Fagutvalg for biologi
Kristin Glørstad Tsigaridas (leder), Ullern vgs Oslo
Ellen M. Pollen Tytlandsvik, Sande vgs Vestfold
Masoud Foroughi, Åssiden vgs Viken

Fagutvalg for engelsk
Marianne Eik (leder), Aschehoug undervisning
Kjersti Katrine Rønning, Trysil vgs, Innlandet
Monica Liberg, Nittedal ungdomsskole Viken
Lillian Balsvik, Ole Vig vgs., Trøndelag
Hege Lundgren, Kuben vgs., Oslo

Fagutvalg for fremmedspråk
Katrine Dalbu Alterhaug (leder), NTNU, Trøndelag
Gudleiv Erling Solbø, Tromsdalen vigs., Troms og Finnmark
Anne-Marie Schulze, Kristelig Gymnasium, Oslo
Hilde Aanekre, Akademiet vgs., Drammen, Viken
Monique Udnæs, Kristelig Gymnasium, Oslo
Marianne Hogsnes-Rødland, St. Olav vgs Stavanger, 
 Rogaland

Fagutvalg for fysikk
Peter Kjepso (leder), Sotra vgs., Vestland
Stine Skarshaug, Molde vgs., Møre og Romsdal
Felix Muhirwa, Kuben vgs., Oslo

Fagutvalg for geografi
Valeska Waszkewitz Stokker, Drammen vgs., Viken
Hilde Storrøsæter, Persbråten vgs., Oslo
Karsten Vedel Johansen, Gausdal vgs., Innlandet
Frode Høydalsvik, Lambertseter vgs., Oslo

Fagutvalg for historie
Knut Kirknes (leder), Mallang vgs., Viken
Caroline Bøe, Nannestad vgs., Viken
Steinar Skjeggedal, Vardafjell vgs., Innlandet
Lars Riple, Sonans Bergen

Fagutvalg for IKT
Helge Kristoffersen (leder), Høyland ungdomsskole, 
Rogaland
Ernst Magnus Johansson, Asker kommune

Fagutvalg for kjemi
Martin A.d.V Enger (leder), Roald Amundsen vgs., Viken
Gunnar Inge Berglund, Heggen vgs., Troms og Finnmark
Torill Standal, Lanhaugen vgs., Vestland
Sheila Kvindesland, St. Olavs vgs., Rogaland

Fagutvalg for kroppsøving
Cathrine Dunker Furuly (leder), Lørenskog vgs., Viken
Frederic Solberg, Kongsberg vgs., Viken
Vegard Theie Sandven, Øraker skole, Oslo
Britt Helen Harestad, Stavanger Offshore Tekniske Skole, 
Rogaland
Sverre Paulsen, Heggen vgs., Troms og Finnmark
Lasse Amundrød, Thor Heyerdahl vgs., Vestfold og 
 Telemark

Fagutvalg for kunst, arkitektur og design
Bjørg Anita Murud (leder), Sentrum vgs., Innlandet 
Else Margrethe Lefdal, OsloMet, Oslo
Bård Holten, Drammen vgs., Viken
Line Kristiansen, Charlottenlund ungdomsskole, 
 Trøndelag
Kristin Foyn, Nesbru vgs., Viken
Beate Hope, Fusa vgs., Vestland 

Fagutvalg for matematikk
Sigurd Nybø Vagstad (leder), Færder vgs., Vestfold og 
Telemark  
Einar Gustafsson, Nannestad vgs., Viken
Rune Haukeland, Hersleb vgs., Oslo
Cornelia Van Helvoirt, Tangen vgs., Agder
Torsten Mentzoni, Danielsen vgs.
Caroline Grimsgaard, Oslo Private Gymnasium
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Fagutvalg for musikk og estetiske fag
Ingrid Brekke (leder), Torstad ungdomsskole, Viken 
Ingunn Ekern, Russeløkka skole, Oslo
Elisabeth Dalen, Firda vgs., Vestland
Marte Annesdatter H. Aasheim, Nord universitet Stjørdal
Gro Løvdahl, Sagdalen skole, Lillestrøm
Aase-Hilde Brekke, Nord universitet Levanger

Fagutvalg for norsk
Geir Olav Kinn (leder), Mysen vgs., Viken
Jonas Øksnes, Levanger vgs., Trøndelag
Tor Thorvaldsen, St. Svitun vgs., Rogaland
Ann Kjersti Holland, Hamar katedralskole, Innlandet
Liv Cathrine Krogh, Horten vgs., Vestfold og Telemark
Elin Gjerberg, Mysen vgs., VIken

Fagutvalg for pedagogikk og PP-rådgivning
Michael Watters, Blindern vgs., Oslo
Alf Rune Planting Mathisen, Fuglenes skole, Troms og 
Finnmark

Fagutvalg for religion og etikk
Anita Sævik (leder), Fagerlia vgs., Møre og Romsdal 
Erik Andreas Heyerdahl Holth, Sotra vgs., Vestland
Erik Myren Vågnes, Spjelkavik vgs., Møre og Romsdal
Kjetil Tysse-Hostad, St. Olav vgs., Viken
Laia Kristine Bringa, Frederik II vgs., Viken

Fagutvalg for rettslære
Jan Fredrik Vogt (leder), Sande vgs., Viken 
Anette Østgård Tønsberg, Skedsmo vgs., Viken
Gro Reppen, Heggen vgs., Troms og Finnmark
Jan Erik Johnsen, Nannestad vgs., Viken

Fagutvalg for samfunnsfag og samfunnskontakt
Runar Nergaard, Kirkenes ungdomsskole, Troms og 
 Finnmark
Elin Stedje, Mo og Øyrane vgs., Vestland
Carina Slåttun, Kjeller skole, Viken
Kristin Sundstrøm, Nordkjosbotn vgs., Troms og Finnmark

Fagutvalg for skoleledere
Ørjan Arve Sunde (leder), Ramstad skole, Viken
Inge Johnsen, Otto Treider Private Gymnas, Oslo
Madeleine Thomassen Brand, Jara skole, Innlandet

Sekretariatet

Per 1. november 2021 er det 15 fast ansatte i Norsk Lektor-
lags sekretariat:
• Nina Sandborg, generalsekretær
• Hanne Jørgensen, økonomi- og administrasjons-

ansvarlig

• Tone Arntzen, administrasjonskonsulent
• Else Leona McClimans, advokat og leder av juridisk 

kontor
• Marianne L. Pedersen, advokatfullmektig
• Simen Kjelseth, juridisk rådgiver
• Wenche Bakkebråten Rasen, fagsjef utdanning
• Tonje Leborg, forhandlingssjef
• Dagne Sigrid Nordli, seniorrådgiver
• Roger Johnsen, organisasjonsrådgiver
• Thomas Haug, samfunnsøkonomisk rådgiver
• Ane Cathinka Bruusgård, rådgiver
• Inger Johanne Rein, redaktør for Lektorbladet
• Hilde Tørhaug, kommunikasjonsrådgiver og nettredaktør
• Siri Stang, kommunikasjonssjef

Representasjon

Politisk leder Rita Helgesen
• Eksamensgruppen i fagfornyelsen (2018–2020)
• Referansegruppen for fagfornyelsen
• Ressursgruppen for stortingsmelding om videregående 

opplæring
• Nasjonalt forum for lærerutdanning og profesjons-

utvikling (NFLP)
• Observatør i Universitets- og høyskolerådet Lærer-

utdanning (UHR-LU)
• Observatør og vara til Akademikernes styre

Fylkesleder Vestfold Jan Fredrik Vogt
• Referansegruppe for utvikling av kvalitetskriterier for 

læremidler i alle fag (Utdanningsdirektoratet)

Tidligere generalsekretær Otto Kristiansen
• Styreleder i Akademikerne pluss fra juni 2018 til juli 

2021
• Leder i Akademikernes bank- og forsikringsutvalg (til 

juni 2018)

Seniorrådgiver Dagne Sigrid Nordli
• Referansegruppen for desentralisert kompetanse-

utvikling (DeKomp)
• Partnerskap mot mobbing
• Samarbeidsgruppen for Kompetanse for kvalitet

Fagsjef utdanning Wenche Bakkebråten Rasen
• Referansegruppe for internasjonale studier – Utdan-

ningsdirektoratet
• Referansegruppe for videreutvikling av vurderings-

feltet – Utdanningsdirektoratet
• Arbeidsgruppen for fagfornyelsen – Utdanningsdirek-

toratet
• Referansegruppe for forskning om koronapandemien 

og skolen -Utdanningsdirektoratet
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• Referansegruppe for revisjon av Elevundersøkelsen- 
Utdanningsdirektoratet

• Forum for læremidler
• Forum for brukermedvirkning NDLA

Organisasjonsrådgiver Roger Johnsen
• Nasjonal lektorutdanningskonferanse (november 2019)

Advokat og leder av juridisk kontor Else Leona 
Mc Climans
• Akademiker-representant i en partssammensatt 

arbeidsgruppe i Arbeids- og Sosial-departementet 
om norsk gjennomføring av ILO-konvensjon 190 om 
avskaffelse av vold og trakassering i arbeidslivet.

• Forhandlingsutvalget Akademikerne kommune (fra 
november 2020)

• Rådet til hovedsammenslutningen SAN, som ivaretar 
interessene til orkestermedlemmene i Oslo-Filharmo-
nien og sangsolistene i Den Norske Opera & Ballett

Forhandlingssjef Tonje Leborg
• Valgt leder av Akademikerne kommune
• Forhandlingsutvalget i Akademikerne kommune (til 

oktober 2020)
• Arbeidsgruppe oppnevnt av Kunnskapsdepartementet 

som skal se på unødvendig tidsbruk i skolen
• Referansegruppe til evalueringen av lærernormen
• Partssammensatt arbeidsgruppe i forkant av forhand-

lingene om arbeidstid
• Partssammensatt utvalg nedsatt etter hovedoppgjøret 

i 2018 som skulle se på endringer i stillings kodene i 
Hovedtariffavtalen

• Partssammensatt utvalg nedsatt etter meklingen i mel-
lomoppgjøret i 2019, som skulle kartlegge antall under-
visere uten godkjent utdanning og finne tarifftiltak som 
kan minske antall ukvalifiserte

Advokatfullmektig Marianne Lindmark Pedersen
• Forhandlingsutvalget Akademikerne stat

Kommunikasjonssjef og politisk rådgiver Bjørgulv 
Borgundvaag
• Forum for læremidler (2019-mars 2021)

Rådgiver Ane C. Bruusgård
• Representerer Akademikerne i et partssammensatte 

utvalg som skal gå gjennom og vurdere funnene i SØF-
rapport nr. 4/21, Ulikheter i lærerstatistikk.

• Observatør i forhandlingsutvalget i Akademikerne 
kommune

Høringer 2019–2021

En oversikt over korona-relaterte høringsuttalelser er i 
kapittel 5.6.

2019 (etter landsmøtet):
• Høringsuttalelse om fritt skolevalg – endring av for-

skrift til opplæringsloven (13.12.2019) til Utdannings-
direktoratet

2020:
• Høringsinnspill levert til Tett på – tidlig innsats Stm. 

6 (2019–2020), (28.01.2020) høring i Stortingets utdan-
nings- og forskningskomité.

• Høringsuttalelse til NOU 2019:19 Jenterom, gutterom 
og mulighetsrom – Likestillingsutfordringer blant barn 
og unge (28.02.2020) til Kulturdepartementet.

• Innspill til Ny lov om universiteter og høyskoler (NOU 
2020:3). (14.04.2020) Innspill til Akademikernes 
høringsarbeid.

• Høringsuttalelse om forslag til endringer i reglene om 
vurdering (forskrift til opplæringsloven kap. 3 og 4 og 
forskrift til friskoleloven kap. 3) som følge av fagforny-
elsen (17.04.2020) til Utdanningsdirektoratet.

• Høringsuttalelse om NOU 2020:3 Ny lov om universi-
teter og høyskoler (05.06.2020) til Kunnskapsdeparte-
mentet.

• Høringssvar om NOU 2019:23 Ny opplæringslov 
(30.06.2020) til Kunnskapsdepartementet.

• Høringssvar til NOU 2019:25 Med rett til å mestre – 
struktur og innhold i videregående opplæring (Lied-
utvalget) (30.06.2020) til Kunnskapsdepartementet.

• Høringsuttalelse til endringer i forskrift til opplæ-
ringsloven kap. 5 om klage på vurdering (31.08.2020) 
til Utdanningsdirektoratet.

• Høringsuttalelse til forskriftsfesting av retningslinjer 
for tilskuddsordning for lokal kompetanseutvikling. 
(20.11.2020) til Kunnskapsdepartementet.

2021:
• Fullføringsreformen – Meld. St. 21 (2020–2021), munt-

lig høring i Stortingets utdannings- og forsknings-
komité (28.04.2021).

• Representantforslag 85 S (2020–2021), Dokument 8:85 
S (2020–2021) om lærerrekruttering, muntlig høring i 
Stortinget (04.02.2021).

Fagfornyelsen programfag
• Høringsuttalelse for læreplan i biologi (18.02.2021) til 

Utdanningsdirektoratet.
• Høringsuttalelse for læreplan i kjemi (27.01.2021) til 

Utdanningsdirektoratet.
• Høringsuttalelse for læreplan i fysikk (05.01.2021) til 

Utdanningsdirektoratet.  //
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